

					CIDERSU		Rua Alfredo Pereira de Macedo, 146 - Centro - Caraválhópolis/MG Telephone (35) 99938-2069 CEP 37.760-000 CNPJ 21.466.597/0001-34			
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL E SUSTENTÁVEL						Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.		FOLHA Nº:		
OBJETIVO: LICITAÇÃO COMPARTILHADA PARA REGISTRO DE PREÇO								DATA:		18/08/2025
LOCAL : MUNICIPIOS CONSORCIADOS								B.D.I.		23,54%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: PLANILHAS SINAPI - 05/2025 - Minas Gerais / SICRO3 - 01/2025 - Minas Gerais / SETOP - 01/2025 - Minas Gerais / SUDECAP - 01/2025 - Minas Gerais										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
1			ACESSÓRIOS					R\$ 409.513,50	0,46 %	
1.1	10.48.15	SUDECAP	ASSENTO BRANCO PARA VASO	UN	300	R\$ 26,17	R\$ 32,33	R\$ 9.699,00	0,01 %	
1.2	ED-48157	SETOP	ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	U	200	R\$ 163,43	R\$ 201,90	R\$ 40.380,00	0,05 %	
1.3	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF. 01/2020	UN	100	R\$ 45,22	R\$ 55,86	R\$ 5.586,00	0,01 %	
1.4	100851	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF. 01/2020	UN	100	R\$ 89,72	R\$ 110,84	R\$ 11.084,00	0,01 %	
1.5	10.48.28	SUDECAP	BANCO ARTICULADO EM INOX 70X45CM	UN	50	R\$ 690,82	R\$ 853,43	R\$ 42.671,50	0,05 %	
1.6	10.48.29	SUDECAP	BANCO ARTICULADO 70 X 45CM FÓRMICA SÓLIDA	UN	50	R\$ 942,44	R\$ 1.164,29	R\$ 58.214,50	0,07 %	
1.7	ED-15345	SETOP	BANCO EM CONCRETO APARENTE, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 8CM, COMPRIMENTO 200CM, LARGURA 40CM, ALTURA 55CM (PARABICÓLIO)	un	50	R\$ 349,06	R\$ 431,22	R\$ 21.561,00	0,02 %	
1.8	18.10.06	SUDECAP	BANCO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO L=50CM E H= 40CM	M	100	R\$ 352,76	R\$ 435,79	R\$ 43.579,00	0,05 %	
1.9	13.40.59	SUDECAP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX RETA D=32MM L=40CM E=1,5MM (ABNT NBR 9050:2020)	UN	150	R\$ 93,50	R\$ 115,50	R\$ 17.325,00	0,02 %	
1.10	13.40.58	SUDECAP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX EM "L" D=32MM 70X70CM E=1,5MM (ABNT NBR 9050:2020)	UN	100	R\$ 329,15	R\$ 406,63	R\$ 40.663,00	0,05 %	
1.11	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	50	R\$ 381,39	R\$ 471,16	R\$ 23.558,00	0,03 %	
1.12	00036206	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	UN	50	R\$ 236,29	R\$ 291,91	R\$ 14.595,50	0,02 %	
1.19	10.48.07	SUDECAP	MEIA-SABONETEIRA LOUÇA BRANCA REF.608 CELITE/EQUIVALENTE	UN	90	R\$ 45,90	R\$ 56,70	R\$ 5.103,00	0,01 %	
1.20	10.48.09	SUDECAP	PORTA SABÃO LÍQUIDO REF SG4001 COLUMBUS/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 38,73	R\$ 47,84	R\$ 14.352,00	0,02 %	
1.21	10.48.05	SUDECAP	SABONETEIRA LOUÇA BRANCA REF.604 CELITE/EQUIVALENTE	UN	100	R\$ 62,04	R\$ 76,64	R\$ 7.664,00	0,01 %	
1.22	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	UN	200	R\$ 42,65	R\$ 52,68	R\$ 10.536,00	0,01 %	
1.23	10.48.01	SUDECAP	PAPELEIRA LOUÇA BRANCA 602 CELITE/EQUIVALENTE	UN	200	R\$ 52,41	R\$ 64,74	R\$ 12.948,00	0,01 %	
1.24	10.48.02	SUDECAP	PORTA TOALHA DE PAPEL CROMADO NOVOMOY/EQUIVALENTE	UN	200	R\$ 121,40	R\$ 149,97	R\$ 29.994,00	0,03 %	
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 6.187.316,08	6,99 %	
2.1	44.01.09	SUDECAP	ALMOXARIFE	MES	24	R\$ 5.044,95	R\$ 6.232,53	R\$ 149.580,72	0,17 %	
2.2	44.01.10	SUDECAP	APONTADOR	MES	24	R\$ 4.478,85	R\$ 5.533,17	R\$ 132.796,08	0,15 %	
2.3	55.10.92	SUDECAP	AUXILAR ADMINISTRATIVO	H	8000	R\$ 23,28	R\$ 28,76	R\$ 230.080,00	0,26 %	
2.4	55.10.06	SUDECAP	CHEFE DE ESCRITÓRIO	H	6000	R\$ 48,41	R\$ 59,80	R\$ 358.800,00	0,41 %	
2.5	55.10.33	SUDECAP	ENCARREGADO	H	17000	R\$ 57,08	R\$ 70,51	R\$ 1.198.670,00	1,35 %	
2.6	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8500	R\$ 131,30	R\$ 162,20	R\$ 1.378.700,00	1,56 %	
2.7	45.01.03	SUDECAP	LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO PICAPE LEVE C/ SEGURO SEM COMBUSTÍVEL	MES	24	R\$ 3.924,48	R\$ 4.848,30	R\$ 116.359,20	0,13 %	
2.7	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8500	R\$ 135,75	R\$ 167,70	R\$ 1.425.450,00	1,61 %	
2.8	45.01.01	SUDECAP	LOCAÇÃO VEÍCULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM COMBUSTIVEL	MES	24	R\$ 3.218,94	R\$ 3.976,67	R\$ 95.440,08	0,11 %	
2.9	45.02.01	SUDECAP	GASOLINA	L	8000	R\$ 5,77	R\$ 7,12	R\$ 56.960,00	0,06 %	
2.10	45.02.02	SUDECAP	ETANOL	L	8000	R\$ 4,08	R\$ 5,04	R\$ 40.320,00	0,05 %	
2.11	55.15.05	SUDECAP	TÉCNICO SEGURANÇA TRABALHO	H	8000	R\$ 42,06	R\$ 51,96	R\$ 415.680,00	0,47 %	
2.12	55.10.96	SUDECAP	VIGIA NOTURNO	H	8000	R\$ 33,82	R\$ 41,78	R\$ 334.240,00	0,38 %	
2.13	55.10.95	SUDECAP	VIGIA DIURNO	H	8000	R\$ 25,73	R\$ 31,78	R\$ 254.240,00	0,29 %	
3			ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 812.228,50	0,92 %	
3.2	08.85.25	SUDECAP	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 22 GSG, DESENVOLVIMENTO= 66CM	M	200	R\$ 149,22	R\$ 184,34	R\$ 36.868,00	0,04 %	
3.3	08.85.27	SUDECAP	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 22 GSG, DESENVOLVIMENTO= 75CM	M	200	R\$ 167,14	R\$ 206,48	R\$ 41.296,00	0,05 %	
3.4	08.85.41	SUDECAP	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 24 GSG, DESENVOLVIMENTO= 33CM	M	600	R\$ 63,25	R\$ 78,13	R\$ 46.878,00	0,05 %	
3.6	08.85.45	SUDECAP	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 24 GSG, DESENVOLVIMENTO= 66CM	M	600	R\$ 105,23	R\$ 130,00	R\$ 78.000,00	0,09 %	
3.7	08.85.47	SUDECAP	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 24 GSG, DESENVOLVIMENTO= 75CM	M	300	R\$ 117,12	R\$ 144,69	R\$ 43.407,00	0,05 %	
3.8	08.85.69	SUDECAP	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 26 GSG, DESENVOLVIMENTO= 100CM	M	500	R\$ 147,41	R\$ 182,11	R\$ 91.055,00	0,10 %	
3.9	08.85.65	SUDECAP	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 26 GSG, DESENVOLVIMENTO= 66CM	M	300	R\$ 104,63	R\$ 129,25	R\$ 38.775,00	0,04 %	
3.10	08.85.67	SUDECAP	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº 26 GSG, DESENVOLVIMENTO= 75CM	M	300	R\$ 116,44	R\$ 143,84	R\$ 43.152,00	0,05 %	
3.16	08.87.45	SUDECAP	RUFO / CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº 24 GSG, DESENVOLVIMENTO= 25CM	M	1600	R\$ 38,20	R\$ 47,19	R\$ 75.504,00	0,09 %	
3.17	08.87.65	SUDECAP	RUFO / CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº 26 GSG, DESENVOLVIMENTO= 25CM	M	1600	R\$ 37,98	R\$ 46,92	R\$ 75.072,00	0,08 %	
3.18	ED-50668	SETOP	CONDUTOR CIRCULAR DE ÁGUA PLUVIAL PARA DO TELHADO EM TUBO DE PVC, DIÂMETRO DE 100MM, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	m	1000	R\$ 90,25	R\$ 111,49	R\$ 111.490,00	0,13 %	
3.19	ED-50669	SETOP	CONDUTOR CIRCULAR DE ÁGUA PLUVIAL PARA DO TELHADO EM TUBO DE PVC, DIÂMETRO DE 75MM, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	m	1000	R\$ 95,34	R\$ 117,78	R\$ 117.780,00	0,13 %	

3.20	ED-50670	SETOP	CONDUTOR EM AÇO GALVANIZADO 100 MM	m	50	R\$ 209,68	R\$ 259,03	R\$ 12.951,50	0,01 %
4			ALVENARIAS E DIVISÕES					R\$ 4.208.328,00	4,76 %
4.1	40.30.30	SUDECAP	ALVENARIA BLOCO DE CONCRETO, E = 10CM, A REVESTIR	m²	5000	R\$ 67,26	R\$ 83,09	R\$ 415.450,00	0,47 %
4.2	40.30.35	SUDECAP	ALVENARIA BLOCO DE CONCRETO, E = 10CM, APARENTE	m²	5000	R\$ 72,85	R\$ 89,99	R\$ 449.950,00	0,51 %
4.3	40.30.31	SUDECAP	ALVENARIA BLOCO DE CONCRETO, E = 15CM, A REVESTIR	m²	5000	R\$ 76,15	R\$ 94,07	R\$ 470.350,00	0,53 %
4.4	40.30.36	SUDECAP	ALVENARIA BLOCO DE CONCRETO, E = 15CM, APARENTE	m²	1500	R\$ 83,14	R\$ 102,71	R\$ 154.065,00	0,17 %
4.5	40.30.32	SUDECAP	ALVENARIA BLOCO DE CONCRETO, E = 20CM, A REVESTIR	m²	6000	R\$ 91,07	R\$ 112,50	R\$ 675.000,00	0,76 %
4.6	40.30.37	SUDECAP	ALVENARIA BLOCO DE CONCRETO, E = 20CM, APARENTE	m²	1500	R\$ 98,06	R\$ 121,14	R\$ 181.710,00	0,21 %
4.7	101162	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÔ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM REVESTIMENTO DE CIMENTO	m²	200	R\$ 159,87	R\$ 197,50	R\$ 39.500,00	0,04 %
4.8	101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÔ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM REVESTIMENTO DE CIMENTO	m²	200	R\$ 250,33	R\$ 309,25	R\$ 61.850,00	0,07 %
4.13	07.03.03	SUDECAP	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO (BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO), E= 10CM, A REVESTIR	m²	3000	R\$ 60,08	R\$ 74,22	R\$ 222.660,00	0,25 %
4.14	07.03.05	SUDECAP	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO (BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO), E= 15CM, A REVESTIR	m²	7400	R\$ 76,24	R\$ 94,18	R\$ 696.932,00	0,79 %
4.15	07.03.07	SUDECAP	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO (BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO), E= 20CM, A REVESTIR	m²	1500	R\$ 95,97	R\$ 118,56	R\$ 177.840,00	0,20 %
4.16	96359	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	2000	R\$ 103,68	R\$ 128,08	R\$ 256.160,00	0,29 %
4.17	96363	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E OUTRA FACE DUPLA E ESTRUTURA	m²	1300	R\$ 132,28	R\$ 163,41	R\$ 212.433,00	0,24 %
4.18	96362	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E OUTRA FACE DUPLA E ESTRUTURA	m²	1300	R\$ 121,07	R\$ 149,56	R\$ 194.428,00	0,22 %
5			ANDAIMES					R\$ 3.577.310,00	4,04 %
5.1	01.29.01	SUDECAP	ANDAIME FACHADEIRO INCLUSIVE FORRO METALICO	M2MES	50000	R\$ 7,99	R\$ 9,87	R\$ 493.500,00	0,56 %
5.2	01.30.03	SUDECAP	ANDAIME INTERNO DE MADEIRA P/ REVESTIMENTO DE TETO	m²	40000	R\$ 25,60	R\$ 31,62	R\$ 1.264.800,00	1,43 %
5.3	01.29.04	SUDECAP	DESMONTAGEM DE ANDAIME FACHADEIRO ADP REF 97063	m²	80000	R\$ 8,23	R\$ 10,16	R\$ 812.800,00	0,92 %
5.5	01.29.03	SUDECAP	MONTAGEM DE ANDAIME FACHADEIRO ADP REF 97063	m²	90000	R\$ 8,23	R\$ 10,16	R\$ 914.400,00	1,03 %
5.6	ED-48243	SETOP	CONDUTOR/DUTO DE ENTULHO EM POLIETILENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, SUPORTES, MONTAGEM/DESMONTAGEM E	MXMÉS	1000	R\$ 53,74	R\$ 66,39	R\$ 66.390,00	0,08 %
5.7	ED-48248	SETOP	TELA PARA PROTEÇÃO DE FACHADA EM POLIETILENO, EXCLUSIVE BANDEJA SALVA VIDAS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	m²	2000	R\$ 10,29	R\$ 12,71	R\$ 25.420,00	0,03 %
6			AR CONDICIONADO					R\$ 1.184.747,00	1,34 %
6.7	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	40	R\$ 4.173,03	R\$ 5.155,36	R\$ 206.214,40	0,23 %
6.8	103253	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	30	R\$ 5.688,58	R\$ 7.027,67	R\$ 210.830,10	0,24 %
6.9	103261	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 36000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PSE	UN	30	R\$ 13.323,91	R\$ 16.460,35	R\$ 493.810,50	0,56 %
6.16	11787	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 1 1/2", PARA INTERLIGAÇÃO DE CONDENSADOR/EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO ELASTOMÉRICO 19MM. MULTIKITS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES (INFRAESTRUTURA P/ SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO VRV) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	100	R\$ 412,02	R\$ 509,00	R\$ 50.900,00	0,06 %
6.17	11786	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 1 1/4", PARA INTERLIGAÇÃO DE CONDENSADOR/EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO ELASTOMÉRICO 19MM. MULTIKITS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES (INFRAESTRUTURA P/ SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO VRV) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	100	R\$ 372,24	R\$ 459,86	R\$ 45.986,00	0,05 %
6.18	11784	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 1", PARA INTERLIGAÇÃO DE CONDENSADOR/EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO ELASTOMÉRICO 19MM. MULTIKITS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES (INFRAESTRUTURA P/ SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO VRV) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	100	R\$ 308,31	R\$ 380,88	R\$ 38.088,00	0,04 %
6.19	11780	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 1/2", PARA INTERLIGAÇÃO DE CONDENSADOR/EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO ELASTOMÉRICO 19MM. MULTIKITS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES (INFRAESTRUTURA P/ SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO VRV) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	100	R\$ 42,24	R\$ 52,18	R\$ 5.218,00	0,01 %
6.20	5082	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 28MM PARA INTERLIGAÇÃO DE SPLIT SYSTEM AO CONDESADOR / EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES PARA APARELHOS ATÉ 48.000 BTU	m	100	R\$ 182,06	R\$ 224,91	R\$ 22.491,00	0,03 %
6.21	11782	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 3/4", PARA INTERLIGAÇÃO DE CONDENSADOR/EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO ELASTOMÉRICO 19MM. MULTIKITS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES (INFRAESTRUTURA P/ SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO VRV) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	100	R\$ 63,54	R\$ 78,49	R\$ 7.849,00	0,01 %
6.22	11791	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 3/4", PARA INTERLIGAÇÃO DE CONDENSADOR/EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO ELASTOMÉRICO 19MM. MULTIKITS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES (INFRAESTRUTURA P/ SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO VRV) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	100	R\$ 125,03	R\$ 154,46	R\$ 15.446,00	0,02 %
6.23	11779	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 3/8", PARA INTERLIGAÇÃO DE CONDENSADOR/EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO ELASTOMÉRICO 19MM. MULTIKITS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES (INFRAESTRUTURA P/ SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO VRV) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	100	R\$ 197,49	R\$ 243,97	R\$ 24.397,00	0,03 %
6.24	11781	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 5/8", PARA INTERLIGAÇÃO DE CONDENSADOR/EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO ELASTOMÉRICO 19MM. MULTIKITS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES (INFRAESTRUTURA P/ SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO VRV) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	50	R\$ 218,80	R\$ 270,30	R\$ 13.515,00	0,02 %
6.25	11790	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 3/8", PARA INTERLIGAÇÃO DE CONDENSADOR/EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO ELASTOMÉRICO 19MM. MULTIKITS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES (INFRAESTRUTURA P/ SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO VRV) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	100	R\$ 99,31	R\$ 122,68	R\$ 12.268,00	0,01 %

6.26	11783	ORSE	TUBULAÇÃO EM COBRE Ø 7/8", PARA INTERLIGAÇÃO DE CONDENSADOR/EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO TÉRMICO ELASTOMÉRICO 19MM, MULTIKITS, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FUBAGEM (AUXILIAR PARA PLACAS DE CIMENTO 30 CM).	m	100	R\$ 269,95	R\$ 333,49	R\$ 33.349,00	0,04 %
6.27	104315	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2022	M	100	R\$ 17,16	R\$ 21,19	R\$ 2.119,00	0,00 %
6.28	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2022	M	100	R\$ 18,35	R\$ 22,66	R\$ 2.266,00	0,00 %
7			ARMAÇÃO					R\$ 627.170,00	0,71 %
7.2	06.04.02	SUDECAP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE TELA Q-138	KG	2000	R\$ 10,90	R\$ 13,46	R\$ 26.920,00	0,03 %
7.3	ED-48298	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA 50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	35000	R\$ 13,89	R\$ 17,15	R\$ 600.250,00	0,68 %
8			BANCADAS					R\$ 486.453,40	0,55 %
8.1	18.08.31	SUDECAP	BANCADA DE ARDÓSIA E= 2CM, APOIADA EM CONSOLE METALON	m²	140	R\$ 336,03	R\$ 415,13	R\$ 58.118,20	0,07 %
8.2	18.08.08	SUDECAP	BANCADA DE CONCRETO APOIADA EM CONSOLE DE METALON	m²	140	R\$ 293,76	R\$ 362,91	R\$ 50.807,40	0,06 %
8.3	18.08.27	SUDECAP	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO E= 2CM, APOIADA EM CONSOLE METALON	m²	80	R\$ 1.055,48	R\$ 1.303,93	R\$ 104.314,40	0,12 %
8.4	ED-48343	SETOP	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	m²	200	R\$ 401,44	R\$ 495,93	R\$ 99.186,00	0,11 %
8.5	ED-48351	SETOP	TESTEIRA PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 3CM, ALTURA DE 3CM, INCLUSIVE POLIMENTO, CORTE/COLAGEM EM MEIA ESQUADRIA E MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	m	200	R\$ 15,43	R\$ 19,06	R\$ 3.812,00	0,00 %
8.6	18.10.06	SUDECAP	BANCO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO L=50CM E H= 40CM	M	100	R\$ 352,76	R\$ 435,79	R\$ 43.579,00	0,05 %
8.6	ED-48352	SETOP	TESTEIRA PARA BANCADA EM MÁRMORE, COR BRANCO COMUM, ESP. 3CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE POLIMENTO, CORTE/COLAGEM EM	m	200	R\$ 15,54	R\$ 19,19	R\$ 3.838,00	0,00 %
8.7	ED-15449	SETOP	BANCO EM CONCRETO APARENTE, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 8CM, COMPRIMENTO 200CM, LARGURA 40CM, ALTURA 55CM, EXCLUSIVE FIXAÇÃO EM PISO	un	60	R\$ 358,03	R\$ 442,31	R\$ 26.538,60	0,03 %
8.7	15.54.07	SUDECAP	SOLEIRA DE GRANITO CINZA CORUMBA E= 2 CM	m²	80	R\$ 417,62	R\$ 515,92	R\$ 41.273,60	0,05 %
8.8	ED-15447	SETOP	BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO 1, PADRÃO SEE MG, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ. ESP. 5CM.	un	40	R\$ 235,30	R\$ 290,68	R\$ 11.627,20	0,01 %
8.9	18.08.97	SUDECAP	RODABANCA EM GRANITO CINZA CORUMBÁ, E= 2CM, H= 10CM	M	300	R\$ 53,17	R\$ 65,68	R\$ 19.704,00	0,02 %
8.10	18.08.92	SUDECAP	RODABANCA EM MÁRMORE BRANCO, E= 2CM, H= 7CM	M	300	R\$ 63,83	R\$ 78,85	R\$ 23.655,00	0,03 %
9			CABEAMENTO ESTRUTURADO					R\$ 277.608,60	0,31 %
9.6	11.80.20	SUDECAP	CABO UTP 4 PARES - CATEGORIA 5E - FURUKAWA/EQUIVALENTE	M	9000	R\$ 6,90	R\$ 8,52	R\$ 76.680,00	0,09 %
9.14	11.82.59	SUDECAP	PATCH CORDS TIPO RJ45-CATEG.E-REF.K-PC5E-1,5M OU EQUIVALENTE	UN	500	R\$ 22,30	R\$ 27,54	R\$ 13.770,00	0,02 %
9.15	98302	SINAPI	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	20	R\$ 1.267,56	R\$ 1.565,94	R\$ 31.318,80	0,04 %
9.16	98304	SINAPI	PATCH PANEL 48 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	10	R\$ 3.922,85	R\$ 4.846,28	R\$ 48.462,80	0,05 %
9.18	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	500	R\$ 46,67	R\$ 57,65	R\$ 28.825,00	0,03 %
9.21	98308	SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	500	R\$ 31,55	R\$ 38,97	R\$ 19.485,00	0,02 %
9.22	11.82.50	SUDECAP	TOMADA RJ 45 SEM PLACA	UN	500	R\$ 35,27	R\$ 43,57	R\$ 21.785,00	0,02 %
9.23	98261	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 1 PAR, INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	M	500	R\$ 4,15	R\$ 5,12	R\$ 2.560,00	0,00 %
9.24	ED-48365	SETOP	CABO UTP 4 PARES CATEGORIA 6 COM REVESTIMENTO EXTERNO NÃO PROPAGANTE A CHAMA	m	2000	R\$ 9,49	R\$ 11,72	R\$ 23.440,00	0,03 %
9.25	ED-48372	SETOP	PATCH CORD RJ45/RJ45 UTP 4P METÁLICO CATEGORIA 6, PINAGEM T568A (VOZ), COMPRIMENTO 3 METROS	cj	200	R\$ 22,50	R\$ 27,79	R\$ 5.558,00	0,01 %
9.26	ED-15751	SETOP	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA TELEFÔNICA (CONECTOR RJ11), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, MÓDULO PARA REDE (CONECTOR RJ45 CAT.6E), EXCLUSIVE SARJETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PLACA E SUPORTE	un	50	R\$ 35,42	R\$ 43,75	R\$ 2.187,50	0,00 %
9.27	ED-5631	SETOP	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA TELEFÔNICA (CONECTOR RJ11), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, MÓDULO PARA REDE (CONECTOR RJ45 CAT.6E), EXCLUSIVE SARJETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PLACA E SUPORTE	un	50	R\$ 57,26	R\$ 70,73	R\$ 3.536,50	0,00 %
10			CALÇAMENTO					R\$ 1.797.725,00	2,03 %
10.2	18.71.04	SUDECAP	CORDAO DE CONC. PREMOLDADO BOLEADO 10X10 COM BASE	M	3000	R\$ 49,42	R\$ 61,05	R\$ 183.150,00	0,21 %
10.3	ED-50414	SETOP	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE CALÇAMENTO EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO OU SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PREMOLDADO, MFC 01 PADRÃO DER MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESPALHADOR, APLACAMENTO E TRANSPORTE COM CARRADA	m²	3000	R\$ 41,05	R\$ 50,71	R\$ 152.130,00	0,17 %
10.4	ED-51139	SETOP	REMOÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE REVESTIMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA COM COLCHÃO DE AREIA	m	1500	R\$ 79,14	R\$ 97,76	R\$ 146.640,00	0,17 %
10.7	20.18.01	SUDECAP	REMOÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE REVESTIMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA COM COLCHÃO DE AREIA	m²	2000	R\$ 65,76	R\$ 81,23	R\$ 162.460,00	0,18 %
10.8	ED-50412	SETOP	PARALELÉPÍEDO, RETIRADA E REASSENTAMENTO SOBRE COXIM DE AREIA	m²	1500	R\$ 46,23	R\$ 57,11	R\$ 85.665,00	0,10 %
10.9	104432	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RAQUETE 22 X 13,5 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_ 10/2022	m²	2000	R\$ 111,14	R\$ 137,30	R\$ 274.600,00	0,31 %
10.10	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_ 10/2022	m²	2000	R\$ 107,69	R\$ 133,04	R\$ 266.080,00	0,30 %
10.11	101090	SINAPI	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM. EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO ECOLÓGICO, ESPESSURA 6CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS	m²	1000	R\$ 235,54	R\$ 290,98	R\$ 290.980,00	0,33 %
10.12	ED-51146	SETOP	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO ECOLÓGICO, ESPESSURA 6CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS	m²	2000	R\$ 95,53	R\$ 118,01	R\$ 236.020,00	0,27 %
11			CERCAS					R\$ 1.271.639,00	1,44 %
11.3	13.38.03	SUDECAP	GRADE DE FERRO QUADRADO 3/8" - 2,60X1,60 M	UN	100	R\$ 1.313,37	R\$ 1.622,53	R\$ 162.253,00	0,18 %
11.4	13.38.27	SUDECAP	GRADIL NYLOFOR H=1,03 M INCLUSIVE POSTE OU EQUIVALENTE	M	1000	R\$ 230,10	R\$ 284,26	R\$ 284.260,00	0,32 %
11.5	13.38.28	SUDECAP	GRADIL NYLOFOR H=1,53 M INCLUSIVE POSTE OU EQUIVALENTE	M	900	R\$ 259,64	R\$ 320,75	R\$ 288.675,00	0,33 %
11.6	13.38.29	SUDECAP	GRADIL NYLOFOR H=2,03 M INCLUSIVE POSTE OU EQUIVALENTE	M	500	R\$ 309,63	R\$ 382,51	R\$ 191.255,00	0,22 %
11.7	13.38.30	SUDECAP	GRADIL NYLOFOR H=2,43 M INCLUSIVE POSTE OU EQUIVALENTE	M	100	R\$ 414,82	R\$ 512,46	R\$ 51.246,00	0,06 %
11.8	102364	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E	m²	1000	R\$ 203,41	R\$ 251,29	R\$ 251.290,00	0,28 %

11.9	ED-50164	SETOP	TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM TELA GALVANIZADA, COM TRAMA LOSANGULAR DE 2"x2", FIO BWG 14, COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE (300X220)CM, INCLUSIVE PINTURA ESMALTE COM DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE ABERTURA PARA PORTÃO	m²	400	R\$ 86,33	R\$ 106,65	R\$ 42.660,00	0,05 %
12			CINTAMENTO					R\$ 400.708,00	0,45 %
12.1	ED-9906	SETOP	VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20	m³	20	R\$ 3.516,66	R\$ 4.344,48	R\$ 86.889,60	0,10 %
12.2	ED-9903	SETOP	VERGA OU CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20	m³	20	R\$ 3.276,51	R\$ 4.047,80	R\$ 80.956,00	0,09 %
12.3	93201	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	M	2500	R\$ 7,59	R\$ 9,37	R\$ 23.425,00	0,03 %
12.4	93203	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2024	M	2500	R\$ 13,48	R\$ 16,65	R\$ 41.625,00	0,05 %
12.5	ED-9907	SETOP	VERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20	m³	20	R\$ 3.515,99	R\$ 4.343,65	R\$ 86.873,00	0,10 %
12.6	ED-9904	SETOP	VERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20	m³	20	R\$ 3.275,84	R\$ 4.046,97	R\$ 80.939,40	0,09 %
13			COBERTURA					R\$ 12.805.190,36	14,47 %
13.1	08.07.03	SUDECAP	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL CURVA	m²	15000	R\$ 104,07	R\$ 128,56	R\$ 1.928.400,00	2,18 %
13.2	08.09.05	SUDECAP	COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA E= 5,00MM	m²	7000	R\$ 35,77	R\$ 44,19	R\$ 309.330,00	0,35 %
13.3	08.09.06	SUDECAP	COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA E= 6,00MM	m²	4000	R\$ 46,68	R\$ 57,66	R\$ 230.640,00	0,26 %
13.4	08.09.08	SUDECAP	COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA E= 8.00MM	m²	4000	R\$ 67,70	R\$ 83,63	R\$ 334.520,00	0,38 %
13.5	08.12.40	SUDECAP	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL E= 0,50MM, SIMPLES	m²	20000	R\$ 42,80	R\$ 52,87	R\$ 1.057.400,00	1,19 %
13.6	08.15.01	SUDECAP	CUMEIRA DE CERÂMICA	M	2000	R\$ 36,31	R\$ 44,85	R\$ 89.700,00	0,10 %
13.7	08.15.40	SUDECAP	CUMEIRA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL E= 0,50MM (SIMPLES) ADP REF 100326	M	2000	R\$ 51,99	R\$ 64,22	R\$ 128.440,00	0,15 %
13.8	08.15.06	SUDECAP	CUMEIRA ONDULADA DE FIBROCIMENTO	M	1800	R\$ 72,11	R\$ 89,08	R\$ 160.344,00	0,18 %
13.9	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	2800	R\$ 29,13	R\$ 35,98	R\$ 100.744,00	0,11 %
13.10	08.01.01	SUDECAP	ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU, PARA COBERTURA CERÂMICA COM TESOURAS COMPLETO	m²	300	R\$ 154,40	R\$ 190,74	R\$ 57.222,00	0,06 %
13.11	08.01.11	SUDECAP	ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU, PARA COBERTURA EM TELHA ONDULADA	m²	300	R\$ 57,80	R\$ 71,40	R\$ 21.420,00	0,02 %
13.12	08.02.01	SUDECAP	PEÇAS 13,5 X 5,5CM, PARA ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU	M	800	R\$ 55,77	R\$ 68,89	R\$ 55.112,00	0,06 %
13.13	08.02.05	SUDECAP	PEÇAS 6,0 X 5,5CM, PARA ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU	M	800	R\$ 28,93	R\$ 35,74	R\$ 28.592,00	0,03 %
13.14	08.02.07	SUDECAP	CAIBRO 5,5 X 4,0CM, PARA ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU	M	800	R\$ 23,99	R\$ 29,63	R\$ 23.704,00	0,03 %
13.15	08.02.09	SUDECAP	RIPA 4,0 X 1,5CM, PARA ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU	M	1000	R\$ 6,34	R\$ 7,83	R\$ 7.830,00	0,01 %
13.16	08.02.03	SUDECAP	PEÇAS 10,5 X 5,5CM, PARA ENGRADAMENTO EM MADEIRA PARAJU	M	1000	R\$ 45,77	R\$ 56,54	R\$ 56.540,00	0,06 %
13.17	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	20000	R\$ 174,33	R\$ 215,36	R\$ 4.307.200,00	4,87 %
13.18	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	7000	R\$ 64,62	R\$ 79,83	R\$ 558.810,00	0,63 %
13.19	ED-20577	SETOP	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM AÇO, COBERTURA PADRÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE PILAR METÁLICO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM, APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO, UMA (1) DEMÃO E PINTURA ESMALTE, DUAS (2) DEMÃOS	m²	3000	R\$ 368,84	R\$ 455,66	R\$ 1.366.980,00	1,54 %
13.20	103314	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE FIBROCIMENTO	m²	900	R\$ 346,35	R\$ 427,88	R\$ 385.092,00	0,44 %
13.21	ED-20575	SETOP	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, SOBRE LAJE PARA TELHA CERÂMICA, COBERTURA PADRÃO DO BRÉVIO ESCOLAR, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE PINTURA ESMALTE, DUAS (2) DEMÃOS	m²	3926,76	R\$ 329,24	R\$ 406,74	R\$ 1.597.170,36	1,80 %
14			COMPLEMENTOS PI INST. SANITÁRIAS					R\$ 681.810,50	0,77 %
14.1	10.27.55	SUDECAP	BOLSA DE LIGAÇÃO EM PVC FLEXÍVEL PARA VASO SANITÁRIO 40MM (1 1/2")	UN	180	R\$ 12,17	R\$ 15,03	R\$ 2.705,40	0,00 %
14.2	10.27.02	SUDECAP	BRAÇO PARA CHUVEIRO 1/2" X 40 CM CROMADO	UN	230	R\$ 29,27	R\$ 36,16	R\$ 8.316,80	0,01 %
14.5	10.27.15	SUDECAP	CHUVEIRO LORENZETTI TRADIÇÃO CROMADO/EQUIVALENTE	UN	100	R\$ 253,26	R\$ 312,87	R\$ 31.287,00	0,04 %
14.10	10.30.01	SUDECAP	PARAFUSO CASTELO COM BUCHA N.8 E ARRUELA	UN	1000	R\$ 9,05	R\$ 11,18	R\$ 11.180,00	0,01 %
14.11	10.27.61	SUDECAP	SIFÃO LAVATÓRIO COPO REGULÁVEL 1"x 1 1/2" SIGMA/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 143,16	R\$ 176,85	R\$ 53.055,00	0,06 %
14.12	10.27.63	SUDECAP	SIFÃO PIA COPO REGULÁVEL 1 1/2" X 1 1/2" SIGMA/EQUIVALENTE	UN	200	R\$ 148,16	R\$ 183,03	R\$ 36.606,00	0,04 %
14.13	10.24.21	SUDECAP	TONEIRA PARA LAVATÓRIO REF 1193 LINHA PERTUTTI DOCOL/EQUIVALENTE	UN	180	R\$ 133,26	R\$ 164,62	R\$ 29.631,60	0,03 %
14.14	10.24.39	SUDECAP	CHAVE BÓIA AUTOMÁTICA PARA RESERVATÓRIO LENZ/EQUIVALENTE	UN	60	R\$ 70,48	R\$ 87,07	R\$ 5.224,20	0,01 %
14.15	10.24.34	SUDECAP	TORNEIRA DE BÓIA 1350 D= 1/2" DECA/EQUIVALENTE	UN	50	R\$ 99,87	R\$ 123,37	R\$ 6.168,50	0,01 %
14.16	10.24.35	SUDECAP	TORNEIRA DE BÓIA 1350 D= 3/4" DECA/EQUIVALENTE	UN	50	R\$ 104,64	R\$ 129,27	R\$ 6.463,50	0,01 %
14.17	10.24.36	SUDECAP	TORNEIRA DE BÓIA 1350 D= 1" DECA/EQUIVALENTE	UN	50	R\$ 149,62	R\$ 184,84	R\$ 9.242,00	0,01 %
14.18	94799	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	50	R\$ 149,86	R\$ 185,13	R\$ 9.256,50	0,01 %
14.19	94798	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	50	R\$ 121,63	R\$ 150,26	R\$ 7.513,00	0,01 %
14.20	94800	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	50	R\$ 192,46	R\$ 237,76	R\$ 11.888,00	0,01 %
14.21	10.24.17	SUDECAP	TORNEIRA DE JARDIM 1128-MY D=3/4" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	200	R\$ 60,39	R\$ 74,60	R\$ 14.920,00	0,02 %
14.24	10.24.43	SUDECAP	TORNEIRA PARA BEBEDOURO 1152JR D=1/2"	UN	200	R\$ 90,48	R\$ 111,77	R\$ 22.354,00	0,03 %
14.26	10.24.28	SUDECAP	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO REF 1194 INNOVARE FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	200	R\$ 85,27	R\$ 105,34	R\$ 21.068,00	0,02 %
14.27	10.24.09	SUDECAP	TORNEIRA PARA PIA BANCADA SAÍDA LATERAL 1167-DL FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	100	R\$ 728,37	R\$ 899,82	R\$ 89.982,00	0,10 %
14.28	10.24.05	SUDECAP	TORNEIRA PARA PIA PAREDE SAÍDA LATERAL 1168-DL FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	100	R\$ 475,27	R\$ 587,14	R\$ 58.714,00	0,07 %
14.29	10.27.51	SUDECAP	TUBO LIGAÇÃO ÁGUA - VASO METAL CROMADO COM SOBRECANOPLA	UN	300	R\$ 52,53	R\$ 64,89	R\$ 19.467,00	0,02 %

14.31	10.27.47	SUDECAP	TUBO PARA VÁLVULA DE DESCARGA Nº 18 COM ADAPTADOR D= 1 1/2"	UN	300	R\$ 42,78	R\$ 52,85	R\$ 15.855,00	0,02 %
14.32	10.25.25	SUDECAP	VÁLVULA DE DESCARGA 3650 D= 1 1/2" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	100	R\$ 333,66	R\$ 412,20	R\$ 41.220,00	0,05 %
14.35	10.25.13	SUDECAP	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO 1601 FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	100	R\$ 32,19	R\$ 39,76	R\$ 3.976,00	0,00 %
14.36	10.25.20	SUDECAP	VÁLVULA PARA MICTÓRIO COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO D= 1/2" DOCO/EQUIVALENTE	UN	100	R\$ 245,92	R\$ 303,80	R\$ 30.380,00	0,03 %
14.37	ED-50318	SETOP	TUBO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA EM PVC, ACABAMENTO CROMADO, COMPRIMENTO DE 25CM, DIÂMETRO DE 1 1/2", INCLUSIVE CANOPLA CROMADA	U	70	R\$ 73,52	R\$ 90,82	R\$ 6.357,40	0,01 %
14.38	ED-50317	SETOP	ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, COMPRIMENTO DE 40CM, DIÂMETRO DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACESSÓRIOS	un	200	R\$ 50,01	R\$ 61,78	R\$ 12.356,00	0,01 %
14.39	ED-49999	SETOP	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 20MM (1/2"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	un	100	R\$ 30,19	R\$ 37,29	R\$ 3.729,00	0,00 %
14.40	ED-50000	SETOP	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 25MM (3/4"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	un	100	R\$ 33,36	R\$ 41,21	R\$ 4.121,00	0,00 %
14.41	103036	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	100	R\$ 15,18	R\$ 18,75	R\$ 1.875,00	0,00 %
14.42	ED-49963	SETOP	REGISTRO DE PRESSÃO, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 20MM/CPVC DN 15MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOS	un	30	R\$ 101,61	R\$ 125,52	R\$ 3.765,60	0,00 %
14.43	ED-49966	SETOP	REGISTRO DE PRESSÃO, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS	un	30	R\$ 87,67	R\$ 108,30	R\$ 3.249,00	0,00 %
14.44	ED-49936	SETOP	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	un	10	R\$ 912,34	R\$ 1.127,10	R\$ 11.271,00	0,01 %
14.45	90694	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	800	R\$ 44,30	R\$ 54,72	R\$ 43.776,00	0,05 %
14.46	89800	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO FREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2021	M	200	R\$ 29,62	R\$ 36,59	R\$ 7.318,00	0,01 %
14.47	ED-49938	SETOP	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA, TIPO SUSPENSÃO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E ENGATE FLEXÍVEL EM PVC, DIÂMETRO DE ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	U	100	R\$ 169,69	R\$ 209,63	R\$ 20.963,00	0,02 %
14.48	86887	SINAPI	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA, TIPO SUSPENSÃO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E ENGATE FLEXÍVEL EM PVC, DIÂMETRO DE ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	200	R\$ 67,01	R\$ 82,78	R\$ 16.556,00	0,02 %
15			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					R\$ 990.882,40	1,12 %
15.1	02.11.03	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA PORTUGUESA	m²	3000	R\$ 6,17	R\$ 7,62	R\$ 22.860,00	0,03 %
15.2	02.13.04	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO - COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO	m³	200	R\$ 278,21	R\$ 343,70	R\$ 68.740,00	0,08 %
15.3	02.13.02	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO - MANUAL	m³	100	R\$ 373,59	R\$ 461,53	R\$ 46.153,00	0,05 %
15.4	02.13.03	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO	m³	200	R\$ 171,97	R\$ 212,45	R\$ 42.490,00	0,05 %
15.5	02.13.01	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - MANUAL	m³	100	R\$ 271,92	R\$ 335,92	R\$ 33.592,00	0,04 %
15.6	02.19.05	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA DE ELEMENTOS VAZADOS (COBOGÓ, ETC)	m²	100	R\$ 8,64	R\$ 10,67	R\$ 1.067,00	0,00 %
15.7	02.19.06	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA DE LAMINADO	m²	300	R\$ 1,16	R\$ 1,43	R\$ 429,00	0,00 %
15.8	02.19.01	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA DE PEDRA (MÁRMORE, ARDÓSIA OU MARMORITE)	m²	200	R\$ 46,60	R\$ 57,56	R\$ 11.512,00	0,01 %
15.9	02.09.06	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO DE FÓRMICA	m²	180	R\$ 6,57	R\$ 8,11	R\$ 1.459,80	0,00 %
15.10	02.11.04	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO	m²	2000	R\$ 11,61	R\$ 14,34	R\$ 28.680,00	0,03 %
15.11	02.11.02	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO	m²	1200	R\$ 12,93	R\$ 15,97	R\$ 19.164,00	0,02 %
15.12	02.11.01	SUDECAP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO	m²	1200	R\$ 26,36	R\$ 32,56	R\$ 39.072,00	0,04 %
15.13	02.10.03	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO	m²	1500	R\$ 15,37	R\$ 18,98	R\$ 28.470,00	0,03 %
15.14	02.10.01	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA	m²	1500	R\$ 3,04	R\$ 3,75	R\$ 5.625,00	0,01 %
15.15	02.10.08	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PISO DE MARMORITE	m²	1000	R\$ 18,12	R\$ 22,38	R\$ 22.380,00	0,03 %
15.16	02.10.05	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PISO DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, SÃO TOMÉ, ETC)	m²	800	R\$ 28,55	R\$ 35,27	R\$ 28.216,00	0,03 %
15.17	02.10.09	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PISO DE TACO DE MADEIRA	m²	1000	R\$ 30,18	R\$ 37,28	R\$ 37.280,00	0,04 %
15.18	02.10.07	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PISO VINÍLICO	m²	1000	R\$ 7,69	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00	0,01 %
15.19	02.09.01	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO DE REBOCO	m²	2000	R\$ 3,04	R\$ 3,75	R\$ 7.500,00	0,01 %
15.20	02.09.03	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO	m²	1000	R\$ 19,77	R\$ 24,42	R\$ 24.420,00	0,03 %
15.21	02.09.05	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, SÃO TOMÉ, ETC)	m²	1000	R\$ 21,97	R\$ 27,14	R\$ 27.140,00	0,03 %
15.22	02.14.01	SUDECAP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS	m³	300	R\$ 123,56	R\$ 152,64	R\$ 45.792,00	0,05 %
15.23	02.11.05	SUDECAP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA POLIÉDRICA	m²	400	R\$ 7,69	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00	0,00 %
15.24	02.23.03	SUDECAP	REMOÇÃO DE ALAMBRADO	m²	2000	R\$ 16,46	R\$ 20,33	R\$ 40.660,00	0,05 %
15.25	02.06.05	SUDECAP	REMOÇÃO DE ESQUADRIA, ALIZAR	CJ	1800	R\$ 3,28	R\$ 4,05	R\$ 7.290,00	0,01 %
15.26	02.22.01	SUDECAP	REMOÇÃO DE BANCADA DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, MARMORITE, ETC)	m²	400	R\$ 46,60	R\$ 57,56	R\$ 23.024,00	0,03 %
15.27	02.02.01	SUDECAP	REMOÇÃO DE CALHA GALVANIZADA OU PVC, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M	370	R\$ 6,59	R\$ 8,14	R\$ 3.011,80	0,00 %
15.28	02.02.10	SUDECAP	REMOÇÃO DE CONDUTOR DE CHAPA GALVANIZADA OU PVC, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M	800	R\$ 4,38	R\$ 5,41	R\$ 4.328,00	0,00 %
15.29	02.06.02	SUDECAP	REMOÇÃO DE ESQUADRIA, FOLHA DE PORTA OU JANELA	m²	900	R\$ 6,57	R\$ 8,11	R\$ 7.299,00	0,01 %
15.30	02.04.10	SUDECAP	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO	m²	2000	R\$ 13,97	R\$ 17,25	R\$ 34.500,00	0,04 %
15.31	02.04.02	SUDECAP	REMOÇÃO DE FORRO DE PLACAS, EXCLUSIVE BARROTEAMENTO	m²	3000	R\$ 9,31	R\$ 11,50	R\$ 34.500,00	0,04 %
15.32	02.04.01	SUDECAP	REMOÇÃO DE FORRO DE PLACAS, INCLUSIVE BARROTEAMENTO	m²	2000	R\$ 18,63	R\$ 23,01	R\$ 46.020,00	0,05 %
15.33	02.21.22	SUDECAP	REMOÇÃO DE INTERFONE	UN	40	R\$ 7,93	R\$ 9,79	R\$ 391,60	0,00 %
15.34	02.21.01	SUDECAP	REMOÇÃO DE LOUÇAS	UN	300	R\$ 69,90	R\$ 86,35	R\$ 25.905,00	0,03 %
15.35	02.21.05	SUDECAP	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA FLUORESCENTE	UN	300	R\$ 3,68	R\$ 4,54	R\$ 1.362,00	0,00 %
15.36	02.21.06	SUDECAP	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA INCANDESCENTE	UN	300	R\$ 0,95	R\$ 1,17	R\$ 351,00	0,00 %
15.37	02.06.04	SUDECAP	REMOÇÃO DE ESQUADRIA, MARCO	UN	800	R\$ 7,94	R\$ 9,80	R\$ 7.840,00	0,01 %

15.38	02.15.02	SUDECAP	REMOÇÃO DE MEIO-FIO DE PEDRA (GNAISSE, BASALTO, ETC)	M	1000	R\$ 28,86	R\$ 35,65	R\$ 35.650,00	0,04 %
15.39	02.15.01	SUDECAP	REMOÇÃO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M	1000	R\$ 9,62	R\$ 11,88	R\$ 11.880,00	0,01 %
15.40	02.21.03	SUDECAP	REMOÇÃO DE METAIS COMUNS (CONDUITE, SIFÃO, REGISTRO, TORNEIRA)	UN	400	R\$ 15,09	R\$ 18,64	R\$ 7.456,00	0,01 %
15.41	02.21.04	SUDECAP	REMOÇÃO DE METAIS ESPECIAIS (VÁLVULA DE DESCARGA, CAIXA SILEN)	UN	400	R\$ 15,05	R\$ 18,59	R\$ 7.436,00	0,01 %
15.42	02.21.20	SUDECAP	REMOÇÃO DE PADRÃO CEMIG	UN	30	R\$ 93,20	R\$ 115,13	R\$ 3.453,90	0,00 %
15.43	02.21.21	SUDECAP	REMOÇÃO DE PADRÃO COPASA	UN	30	R\$ 69,90	R\$ 86,35	R\$ 2.590,50	0,00 %
15.44	02.06.01	SUDECAP	REMOÇÃO DE ESQUADRIA MADEIRA DE PORTA OU JANELA, INCLUSIVE MARCO E ALIZAR	m²	500	R\$ 13,16	R\$ 16,25	R\$ 8.125,00	0,01 %
15.45	02.07.01	SUDECAP	REMOÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA, PORTA OU JANELA	m²	500	R\$ 16,46	R\$ 20,33	R\$ 10.165,00	0,01 %
15.46	02.20.01	SUDECAP	REMOÇÃO DE QUADRO NEGRO	m²	200	R\$ 21,97	R\$ 27,14	R\$ 5.428,00	0,01 %
15.47	02.02.05	SUDECAP	REMOÇÃO DE RUFO DE CHAPA GALVANIZADA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M	1700	R\$ 4,38	R\$ 5,41	R\$ 9.197,00	0,01 %
15.48	02.01.07	SUDECAP	REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA, INCLUSIVE EMPILHAMENTO	m²	2000	R\$ 13,18	R\$ 16,28	R\$ 32.560,00	0,04 %
15.49	02.01.01	SUDECAP	REMOÇÃO DE TELHA METÁLICA OU PVC, INCLUSIVE EMPILHAMENTO	m²	1800	R\$ 5,49	R\$ 6,78	R\$ 12.204,00	0,01 %
15.50	02.01.05	SUDECAP	REMOÇÃO DE TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, INCLUSIVE EMPILHAMENTO	m²	1800	R\$ 10,98	R\$ 13,56	R\$ 24.408,00	0,03 %
15.51	02.01.03	SUDECAP	REMOÇÃO DE TELHA TIPO CALHA DE FIBROCIMENTO, INCLUSIVE EMPILHAMENTO	m²	1000	R\$ 13,18	R\$ 16,28	R\$ 16.280,00	0,02 %
15.52	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	200	R\$ 1,70	R\$ 2,10	R\$ 420,00	0,00 %
15.53	ED-48438	SETOP	REMOÇÃO DE CALHA EM CHAPA GALVANIZADA OU EM PVC, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m	1000	R\$ 5,24	R\$ 6,47	R\$ 6.470,00	0,01 %
15.54	ED-48458	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE CONJUNTO DE FERRAGENS (DOBRADIÇAS, FECHADURA E MAÇANETAS), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA	U	60	R\$ 24,11	R\$ 29,78	R\$ 1.786,80	0,00 %
15.55	ED-48494	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE FOLHA DE PORTA OU JANELA DE MADEIRA OU METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E	m²	80	R\$ 10,20	R\$ 12,60	R\$ 1.008,00	0,00 %
15.56	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1000	R\$ 2,06	R\$ 2,54	R\$ 2.540,00	0,00 %
16			DIVISÓRIAS					R\$ 265.930,40	0,30 %
16.1	07.34.51	SUDECAP	CONJUNTO DE FERRAGENS PARA CONFEÇÃO DE PORTA DE DIVISÓRIA, INCLUINDO FECHADURA, DOBRADIÇAS E INSTALAÇÃO	UN	120	R\$ 518,15	R\$ 640,12	R\$ 76.814,40	0,09 %
16.2	07.32.06	SUDECAP	DIVISÓRIA EM PEDRA, ARDÓSIA E= 2CM COM PERFIS CHAPA 18	m²	50	R\$ 341,45	R\$ 421,82	R\$ 21.091,00	0,02 %
16.3	07.32.05	SUDECAP	DIVISÓRIA EM PEDRA, ARDÓSIA E= 2CM FERRAGEM LATÃO CROMADO	m²	50	R\$ 736,80	R\$ 910,24	R\$ 45.512,00	0,05 %
16.4	07.32.10	SUDECAP	DIVISÓRIA EM PEDRA, GRANITO CINZA CORUMBÁ E= 3CM FERRAGEM LATÃO CROMADA	m²	100	R\$ 842,21	R\$ 1.040,46	R\$ 104.046,00	0,12 %
16.5	07.34.50	SUDECAP	DIVISORIA NAVAL PAINEL/PAINEL	m²	100	R\$ 149,49	R\$ 184,67	R\$ 18.467,00	0,02 %
17			EQUIPAMENTOS					R\$ 580.667,50	0,66 %
17.1	73417	SINAPI	GRUPO GERADOR ESTACIONÁRIO, MOTOR DIESEL POTÊNCIA 170 KVA - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHP	200	R\$ 190,35	R\$ 235,15	R\$ 47.030,00	0,05 %
17.2	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	400	R\$ 28,76	R\$ 35,53	R\$ 14.212,00	0,02 %
17.3	83766	SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHI DIURNO. AF_02/2016	CHI	100	R\$ 47,81	R\$ 59,06	R\$ 5.906,00	0,01 %
17.4	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	300	R\$ 277,79	R\$ 343,18	R\$ 102.954,00	0,12 %
17.5	7042	SINAPI	MOTOBOMBA TRASH (PARA ÁGUA SUJA) AUTO ESCORVANTE, MOTOR GASOLINA DE 6.41 HP, DIÂMETROS DE SUÇÃO X RECALQUE: 3" X 3"	CHP	300	R\$ 25,68	R\$ 31,72	R\$ 9.516,00	0,01 %
17.6	103186	SINAPI	INSTALAÇÃO DE MULTIEXERCITADOR COM SEIS FUNÇÕES, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR	UN	50	R\$ 6.492,63	R\$ 8.020,99	R\$ 401.049,50	0,45 %
18			EQUIPE MULTIDISCIPLINAR P/ TAREFAS GERAIS					R\$ 1.250.350,00	1,41 %
18.1	55.10.10	SUDECAP	AUXILIAR DE BOMBEIRO C/ ENCARGOS	H	2000	R\$ 19,18	R\$ 23,69	R\$ 47.380,00	0,05 %
18.2	55.10.10	SUDECAP	AUXILIAR DE ELETRICISTA	H	2000	R\$ 19,18	R\$ 23,69	R\$ 47.380,00	0,05 %
18.3	55.10.39	SUDECAP	BOMBEIRO HIDRÁULICO C/ ENCARGOS	H	4000	R\$ 27,34	R\$ 33,77	R\$ 135.080,00	0,15 %
18.4	55.10.55	SUDECAP	ELETRICISTA C/ ENCARGOS	H	4000	R\$ 27,36	R\$ 33,80	R\$ 135.200,00	0,15 %
18.5	55.10.60	SUDECAP	JARDINEIRO C/ ENCARGOS	H	1300	R\$ 23,07	R\$ 28,50	R\$ 37.050,00	0,04 %
18.6	55.05.35	SUDECAP	MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE C/ ENCARGOS	H	2000	R\$ 26,99	R\$ 33,34	R\$ 66.680,00	0,08 %
18.7	55.05.36	SUDECAP	MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO C/ ENCARGOS	H	2000	R\$ 30,24	R\$ 37,35	R\$ 74.700,00	0,08 %
18.8	55.10.75	SUDECAP	PEDREIRO C/ ENCARGOS	H	7000	R\$ 27,36	R\$ 33,80	R\$ 236.600,00	0,27 %
18.9	55.10.81	SUDECAP	PINTOR C/ ENCARGOS	H	7000	R\$ 27,36	R\$ 33,80	R\$ 236.600,00	0,27 %
18.10	55.10.86	SUDECAP	SERRALHEIRO C/ ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2000	R\$ 27,27	R\$ 33,68	R\$ 67.360,00	0,08 %
18.11	55.10.88	SUDECAP	SERVENTE C/ ENCARGOS	H	7000	R\$ 19,24	R\$ 23,76	R\$ 166.320,00	0,19 %
19			ESQUADRIAS DE MADEIRA					R\$ 1.304.504,80	1,47 %
19.1	ED-49582	SETOP	BASE PARA EM MADEIRA SEM CORRIMÃO, INCLUSIVE ACESSÓRIO DE FIXAÇÃO E APLICAÇÃO DE VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO, DUAS (2)	m	2000	R\$ 82,14	R\$ 101,47	R\$ 202.940,00	0,23 %
19.2	12.30.10	SUDECAP	FOLHA DE PORTA MADEIRA DE LEI PRANCHETA 60 X 210 CM	UN	130	R\$ 310,39	R\$ 383,45	R\$ 49.848,50	0,06 %
19.3	12.30.11	SUDECAP	FOLHA DE PORTA MADEIRA DE LEI PRANCHETA 70 X 210 CM	UN	130	R\$ 312,05	R\$ 385,50	R\$ 50.115,00	0,06 %
19.4	12.30.12	SUDECAP	FOLHA DE PORTA MADEIRA DE LEI PRANCHETA 80 X 210 CM	UN	130	R\$ 318,30	R\$ 393,22	R\$ 51.118,60	0,06 %
19.5	12.30.05	SUDECAP	FOLHA DE PORTA MADEIRA DE LEI PRANCHETA L <= 60 CM, H <= 180 CM	UN	130	R\$ 343,14	R\$ 423,91	R\$ 55.108,30	0,06 %
19.6	12.40.05	SUDECAP	MARCO DE MADEIRA DE LEI L = 14 CM, 60 X 210 CM	UN	130	R\$ 453,28	R\$ 559,98	R\$ 72.797,40	0,08 %

19.7	12.40.07	SUDECAP	MARCO EM MADEIRA DE LEI L = 14 CM, 80 X 210 CM	UN	130	R\$ 458,28	R\$ 566,15	R\$ 73.599,50	0,08 %
19.8	12.40.06	SUDECAP	MARCO EM MADEIRA DE LEI PARA L = 14 CM, 70 X 210 CM	UN	130	R\$ 455,78	R\$ 563,07	R\$ 73.199,10	0,08 %
19.9	12.04.31	SUDECAP	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 60 X 210 CM,COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO	UN	100	R\$ 703,47	R\$ 869,06	R\$ 86.906,00	0,10 %
19.10	12.04.32	SUDECAP	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 70 X 210 CM,COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO	UN	100	R\$ 707,63	R\$ 874,20	R\$ 87.420,00	0,10 %
19.11	12.04.33	SUDECAP	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 80 X 210 CM,COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO	UN	100	R\$ 710,13	R\$ 877,29	R\$ 87.729,00	0,10 %
19.12	12.04.34	SUDECAP	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 90 X 210 CM,COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO	UN	100	R\$ 735,87	R\$ 909,09	R\$ 90.909,00	0,10 %
19.13	12.03.07	SUDECAP	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1 1/4 X 1/8", TARJETA E DOBRADIÇAS - 55 X 180 CM	UN	90	R\$ 491,87	R\$ 607,65	R\$ 54.688,50	0,06 %
19.14	12.03.06	SUDECAP	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1 1/4 X 1/8", TARJETA LIVRE/OCUPADO E DOBRADIÇAS - 55 X 160 CM	UN	90	R\$ 547,67	R\$ 676,59	R\$ 60.893,10	0,07 %
19.15	12.03.14	SUDECAP	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1 1/4 X 1/8", TARJETA LIVRE/OCUPADO E DOBRADIÇAS - 55 X 180 CM	UN	90	R\$ 547,67	R\$ 676,59	R\$ 60.893,10	0,07 %
19.16	12.03.21	SUDECAP	PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1 1/4 X 1/8", TARJETA LIVRE/OCUPADO E DOBRADIÇAS - 60 X 165 CM	UN	90	R\$ 552,37	R\$ 682,39	R\$ 61.415,10	0,07 %
19.17	12.04.41	SUDECAP	PORTA EM MADEIRA DE LEI ESPECIAL 90 X 210 CM, PARA PINTURA, PARA P.N.E., COM PROTEÇÃO INFERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO, INCLUSIVE FERRAGENS E TARJETA TIPO ALUMÍNIO (30)	UN	60	R\$ 1.145,71	R\$ 1.415,41	R\$ 84.924,60	0,10 %
20			ESTRUTURAS DE CONCRETO					R\$ 670.419,40	0,76 %
20.1	06.05.20	SUDECAP	CONCRETO CONVENCIONAL FCK >= 20MPA, BRITA CALCÁRIA, PREPARADO EM OBRA E LANÇADO EM ESTRUTURA	m³	20	R\$ 728,68	R\$ 900,21	R\$ 18.004,20	0,02 %
20.2	06.05.25	SUDECAP	CONCRETO CONVENCIONAL FCK >= 25MPA, BRITA CALCÁRIA, PREPARADO EM OBRA E LANÇADO EM ESTRUTURA	m³	500	R\$ 738,87	R\$ 912,79	R\$ 456.395,00	0,52 %
20.3	ED-49620	SETOP	FURNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 30MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E CURA	m³	20	R\$ 848,67	R\$ 1.048,44	R\$ 20.968,80	0,02 %
20.4	06.07.25	SUDECAP	CONCRETO USINADO FCK >= 25MPA, BRITA CALCÁRIA, LANÇADO EM ESTRUTURA	m³	50	R\$ 659,84	R\$ 815,16	R\$ 40.758,00	0,05 %
20.5	40.20.15	SUDECAP	FORMA DE COMPENSADO RESINADO E=12MM TIPO B (3 APR)	m²	500	R\$ 96,36	R\$ 119,04	R\$ 59.520,00	0,07 %
20.6	40.20.05	SUDECAP	FORMA DE TABUA DE PINHO DE 3a. TIPO B (3 APROV.)	m²	500	R\$ 104,74	R\$ 129,39	R\$ 64.695,00	0,07 %
20.7	ED-8504	SETOP	LANÇAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ O LOCAL DE APLICAÇÃO, EXCLUSIVE APLICAÇÃO	m³	80	R\$ 101,98	R\$ 125,98	R\$ 10.078,40	0,01 %
21			ESTRUTURAS METÁLICAS					R\$ 823.680,00	0,93 %
21.1	100776	SINAPI	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM EQUIPANTE, FORNECIMENTO E MONTAGEM	KG	2000	R\$ 19,64	R\$ 24,26	R\$ 48.520,00	0,05 %
21.2	100778	SINAPI	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO, EXCLUSIVE PINTURA (TRANSPORTE E MONTAGEM)	KG	46000	R\$ 12,92	R\$ 15,96	R\$ 734.160,00	0,83 %
21.3	ED-20559	SETOP	ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO, EXCLUSIVE PINTURA (TRANSPORTE E MONTAGEM)	Kg	4000	R\$ 8,30	R\$ 10,25	R\$ 41.000,00	0,05 %
22			FERRAGENS					R\$ 143.146,30	0,16 %
22.1	12.50.44	SUDECAP	DOBRADIÇA DE FERRO CROMADA 3 1/2" X 2 1/2"	UN	150	R\$ 11,14	R\$ 13,76	R\$ 2.064,00	0,00 %
22.2	12.50.41	SUDECAP	DOBRADIÇA DE FERRO CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	150	R\$ 21,19	R\$ 26,17	R\$ 3.925,50	0,00 %
22.3	12.50.08	SUDECAP	FECHADURA 357-E49-ML60 CROMADA, PAPAIZ OU EQUIVALENTE	UN	130	R\$ 150,83	R\$ 186,33	R\$ 24.222,90	0,03 %
22.4	12.50.09	SUDECAP	FECHADURA 457-E59-ML60 CROMADA, PAPAIZ OU EQUIVALENTE	UN	130	R\$ 310,49	R\$ 383,57	R\$ 49.864,10	0,06 %
22.5	12.50.10	SUDECAP	FECHADURA 557-E69-ML60 CROMADA, PAPAIZ OU EQUIVALENTE	UN	130	R\$ 310,49	R\$ 383,57	R\$ 49.864,10	0,06 %
22.6	12.50.21	SUDECAP	TARJETA DATY 809 OU EQUIVALENTE	UN	90	R\$ 31,49	R\$ 38,90	R\$ 3.501,00	0,00 %
22.7	12.50.22	SUDECAP	TARJETA LIVRE-OCUPADO	UN	90	R\$ 87,29	R\$ 107,83	R\$ 9.704,70	0,01 %
23			FORROS					R\$ 1.040.408,00	1,18 %
23.1	08.22.05	SUDECAP	FORRO DE GESSO EM PLACAS ACARTONADAS, EXCLUSIVE TABICA	m²	2000	R\$ 65,00	R\$ 80,30	R\$ 160.600,00	0,18 %
23.2	08.20.02	SUDECAP	FORRO DE MADEIRA EM PINUS	m²	800	R\$ 104,07	R\$ 128,56	R\$ 102.848,00	0,12 %
23.3	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	m²	3000	R\$ 56,11	R\$ 69,31	R\$ 207.930,00	0,23 %
23.4	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	3000	R\$ 60,03	R\$ 74,16	R\$ 222.480,00	0,25 %
23.5	ED-49694	SETOP	FORRO EM PVC BRANCO DE L = 10 CM	m²	2000	R\$ 42,73	R\$ 52,78	R\$ 105.560,00	0,12 %
23.6	ED-52311	SETOP	MANTA ISOLANTE/TÉRMICA PARA TELHADO, EXCLUSIVE CONTA CAIBRO	m²	5000	R\$ 21,53	R\$ 26,59	R\$ 132.950,00	0,15 %
23.7	ED-49695	SETOP	FORRO EM PVC BRANCO DE L = 20 CM	m²	2000	R\$ 43,73	R\$ 54,02	R\$ 108.040,00	0,12 %
24			IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$ 409.680,00	0,46 %
24.1	98560	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	m²	1000	R\$ 55,65	R\$ 68,75	R\$ 68.750,00	0,08 %
24.2	40.41.01	SUDECAP	MANTA GEOTEXTIL - 300G/M2 - RES. TRACAO >= 16KN/M	m²	2000	R\$ 13,37	R\$ 16,51	R\$ 33.020,00	0,04 %
24.3	98561	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	m²	1000	R\$ 50,24	R\$ 62,06	R\$ 62.060,00	0,07 %
24.4	98547	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E CURA. AF_06/2018	m²	1000	R\$ 199,01	R\$ 245,85	R\$ 245.850,00	0,28 %
25			FUNDAÇÕES					R\$ 865.068,00	0,98 %
25.1	40.07.10	SUDECAP	CONCRETO CICLOPICO 1:3:6 C/ 30% PEDRA, LANC. FUND.	m³	100	R\$ 577,05	R\$ 712,88	R\$ 71.288,00	0,08 %
25.2	04.27.25	SUDECAP	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK >= 25MPA, BRITA CALCÁRIA, LANÇADO EM FUNDAÇÃO	m³	400	R\$ 672,11	R\$ 830,32	R\$ 332.128,00	0,38 %
25.3	04.27.30	SUDECAP	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK >= 30MPA, BRITA CALCÁRIA, LANÇADO EM FUNDAÇÃO	m³	200	R\$ 700,86	R\$ 865,84	R\$ 173.168,00	0,20 %
25.4	40.32.20	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CÉU ABERTO FUSTE E BASE	m³	200	R\$ 354,32	R\$ 437,72	R\$ 87.544,00	0,10 %
25.5	40.20.15	SUDECAP	FORMA DE COMPENSADO RESINADO E=12MM TIPO B (3 APR)	m²	1000	R\$ 96,36	R\$ 119,04	R\$ 119.040,00	0,13 %

25.6	100323	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE "10 CM". AF 01/2024	m³	80	R\$ 253,16	R\$ 312,75	R\$ 25.020,00	0,03 %
25.7	19.53.01	SUDECAP	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m³	200	R\$ 230,21	R\$ 284,40	R\$ 56.880,00	0,06 %
26			INCÊNDIO					R\$ 304.289,20	0,34 %
26.1	10.90.87	SUDECAP	AVISADOR SONORO E VISUAL	UN	140	R\$ 114,96	R\$ 142,02	R\$ 19.882,80	0,02 %
26.2	10.90.03	SUDECAP	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO - 6KG	UN	70	R\$ 173,54	R\$ 214,39	R\$ 15.007,30	0,02 %
26.3	10.90.02	SUDECAP	EXTINTOR DE INCÊNDIO ÁGUA PRESSURIZADA CAPACIDADE= 10L	UN	50	R\$ 179,72	R\$ 222,02	R\$ 11.101,00	0,01 %
26.4	10.90.01	SUDECAP	EXTINTOR DE INCÊNDIO CO2, CAPACIDADE = 6L	UN	20	R\$ 737,89	R\$ 911,58	R\$ 18.231,60	0,02 %
26.5	10.90.04	SUDECAP	EXTINTOR PÓ QUÍMICO SECO ABC 4KG CAP.2-A: 20-B: C	UN	50	R\$ 138,34	R\$ 170,90	R\$ 8.545,00	0,01 %
26.6	10.90.25	SUDECAP	HIDRANTE DE RECALQUE COMPLETO EM CAIXA ALVENARIA	UN	50	R\$ 1.096,52	R\$ 1.354,64	R\$ 67.732,00	0,08 %
26.7	10.90.48	SUDECAP	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA IE-16 (LAMP 8W) - SAÍDA	UN	400	R\$ 31,17	R\$ 38,50	R\$ 15.400,00	0,02 %
26.8	11.37.28	SUDECAP	LUMINÁRIA EMERGÊNCIA FARÓIS DUPLS HALOGÊNIO 55W WETZEL/EQUIVALENTE	UN	100	R\$ 153,75	R\$ 189,94	R\$ 18.994,00	0,02 %
26.9	10.90.77	SUDECAP	QUADRO DE FORÇA PARA MOTOR DE 3CV, 220V TRIFÁSICO	UN	10	R\$ 666,35	R\$ 823,20	R\$ 8.232,00	0,01 %
26.10	10.90.14	SUDECAP	REGISTRO GAVETA BRUTO 1502-B 2 1/2" DECA OU EQUIVALENTE	UN	50	R\$ 365,16	R\$ 451,11	R\$ 22.555,50	0,03 %
26.11	10.90.17	SUDECAP	REGISTRO GLOBO ANGULAR D= 63MM PARA HIDRANTE	UN	50	R\$ 107,86	R\$ 133,25	R\$ 6.662,50	0,01 %
26.12	10.90.15	SUDECAP	REGISTRO GLOBO D=13MM (1/2")	UN	50	R\$ 123,64	R\$ 152,74	R\$ 7.637,00	0,01 %
26.13	10.90.16	SUDECAP	REGISTRO GLOBO D=25MM (1")	UN	50	R\$ 217,11	R\$ 268,21	R\$ 13.410,50	0,02 %
26.14	92367	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASS. MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA LUBRIFICANTE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	M	200	R\$ 122,05	R\$ 150,78	R\$ 30.156,00	0,03 %
26.15	99624	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	50	R\$ 540,36	R\$ 667,56	R\$ 33.378,00	0,04 %
26.16	99619	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	50	R\$ 119,22	R\$ 147,28	R\$ 7.364,00	0,01 %
27			INSTALAÇÕES DE OBRA					R\$ 1.178.069,91	1,33 %
27.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	200	R\$ 568,32	R\$ 702,10	R\$ 140.420,00	0,16 %
27.2	01.11.07	SUDECAP	SINALIZAÇÃO COM CONE EM PVC H= 75CM	UN	900	R\$ 31,04	R\$ 38,34	R\$ 34.506,00	0,04 %
27.3	01.09.10	SUDECAP	CONTAINER 6,00 X 2,30 X 2,50 M COM ISOLAMENTO TÉRMICO - DEPÓSITO E FERRAMENTARIA COM LAVATÓRIO	MES	20	R\$ 1.075,00	R\$ 1.328,05	R\$ 26.561,00	0,03 %
27.4	01.09.03	SUDECAP	CONTAINER COM SANITÁRIO E AR CONDICIONADO PARA ESCRITÓRIO	MES	20	R\$ 2.250,00	R\$ 2.779,65	R\$ 55.593,00	0,06 %
27.5	01.04.11	SUDECAP	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L= 7CM	M	1000	R\$ 3,77	R\$ 4,65	R\$ 4.650,00	0,01 %
27.6	01.09.01	SUDECAP	MOBILIZAÇÃO DE CONTAINER	UN	50	R\$ 1.200,00	R\$ 1.482,48	R\$ 74.124,00	0,08 %
27.7	01.04.10	SUDECAP	PROTEÇÃO COM FITA ZEBRADA AMARELA L=7CM E PEÇA 7X7	M	1000	R\$ 10,36	R\$ 12,79	R\$ 12.790,00	0,01 %
27.8	ED-50137	SETOP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDASTE, INCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	un	20	R\$ 1.571,76	R\$ 1.941,75	R\$ 38.835,00	0,04 %
27.9	01.04.20	SUDECAP	REMANEJAMENTO DE TAPUME	M	900	R\$ 9,77	R\$ 12,06	R\$ 10.854,00	0,01 %
27.10	01.04.09	SUDECAP	TELA - TAPUME DE POLIPROPILENO H=1,20 M, INCLUSIVE BASE	M	800	R\$ 12,01	R\$ 14,83	R\$ 11.864,00	0,01 %
27.11	ED-50125	SETOP	ÁREA COBERTA EM TELHA FIBROCIMENTO PARA CENTRAL DE CORTE/DOBRAMONTAGEM EM CANTEIRO DE OBRAS, INCLUSIVE BANCADA E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, EXCLUSIVE VEDAÇÕES LATERAIS	m²	256	R\$ 146,63	R\$ 181,14	R\$ 46.371,84	0,05 %
27.12	ED-50128	SETOP	BARRACÃO DE OBRA PARA DEPÓSITO E FERRAMENTARIA TIPO I, ÁREA INTERNA 14,52M2, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE MOBILIÁRIO (OBRA DE PEQUENO PORTE, EFETIVO ATÉ 30 HOMENS), PADRÃO DER MG	un	29	R\$ 8.935,36	R\$ 11.038,74	R\$ 320.123,46	0,36 %
27.13	ED-50150	SETOP	LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") PADRÃO CONCESSIONÁRIA	un	29	R\$ 573,52	R\$ 708,52	R\$ 20.547,08	0,02 %
27.14	ED-50151	SETOP	LIGAÇÃO PROVISÓRIA COM ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 15,1KVA ATÉ 30KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	U	29	R\$ 1.057,92	R\$ 1.306,95	R\$ 37.901,55	0,04 %
27.15	ED-50155	SETOP	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	23	R\$ 900,00	R\$ 1.111,86	R\$ 25.572,78	0,03 %
27.16	ED-50159	SETOP	TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM CHAPA DE COMPENSADO, ESP. 12MM, COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE	m	890	R\$ 208,59	R\$ 257,69	R\$ 229.344,10	0,26 %
27.17	ED-50165	SETOP	TAPUME REMOVÍVEL DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM TELA GALVANIZADA, COM TRAMA LOSANGULAR DE 2"X2", FIO BWG 14,	m²	890	R\$ 80,05	R\$ 98,89	R\$ 88.012,10	0,10 %
31			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 4.231.856,93	4,78 %
31.2	11.80.02	SUDECAP	CABO C150.10	M	800	R\$ 12,32	R\$ 15,22	R\$ 12.176,00	0,01 %
31.3	11.24.51	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL COM 1 CONDUTOR #1X120,0MM2, ISOLAMENTO 1KV NÃO HALOGENADO	M	1200	R\$ 112,68	R\$ 139,20	R\$ 167.040,00	0,19 %
31.4	11.24.52	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL COM 1 CONDUTOR #1X150,0MM2, ISOLAMENTO 1KV NÃO HALOGENADO	M	1200	R\$ 160,00	R\$ 197,66	R\$ 237.192,00	0,27 %
31.5	11.24.48	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL COM 1 CONDUTOR #1X50,0MM2, ISOLAMENTO 1KV NÃO HALOGENADO	M	1000	R\$ 46,00	R\$ 56,82	R\$ 56.820,00	0,06 %
31.6	11.24.49	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL COM 1 CONDUTOR #1X70,0MM2, ISOLAMENTO 1KV NÃO HALOGENADO	M	1000	R\$ 63,65	R\$ 78,63	R\$ 78.630,00	0,09 %
31.7	11.24.50	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL COM 1 CONDUTOR #1X95,0MM2, ISOLAMENTO 1KV NÃO HALOGENADO	M	1000	R\$ 89,36	R\$ 110,39	R\$ 110.390,00	0,12 %
31.8	11.24.04	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL #1,5MM2, ISOLAMENTO 750V NÃO HALOGENADO	M	30000	R\$ 2,24	R\$ 2,76	R\$ 82.800,00	0,09 %
31.9	11.24.08	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL #10,0MM2, ISOLAMENTO 750V NÃO HALOGENADO	M	10000	R\$ 10,25	R\$ 12,66	R\$ 126.600,00	0,14 %
31.10	11.24.09	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL #16,0MM2, ISOLAMENTO 750V NÃO HALOGENADO	M	5000	R\$ 15,49	R\$ 19,13	R\$ 95.650,00	0,11 %
31.11	11.24.05	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL #2,5MM2, ISOLAMENTO 750V NÃO HALOGENADO	M	30000	R\$ 3,43	R\$ 4,23	R\$ 126.900,00	0,14 %
31.12	11.24.10	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL #25,0MM2, ISOLAMENTO 750V NÃO HALOGENADO	M	2000	R\$ 22,66	R\$ 27,99	R\$ 55.980,00	0,06 %
31.13	11.24.11	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL #35,0MM2, ISOLAMENTO 750V NÃO HALOGENADO	M	2000	R\$ 30,68	R\$ 37,90	R\$ 75.800,00	0,09 %
31.14	11.24.06	SUDECAP	CABO FLEXÍVEL #4,0MM2, ISOLAMENTO 750V NÃO HALOGENADO	M	30000	R\$ 4,27	R\$ 5,27	R\$ 158.100,00	0,18 %

31.15	11.24.07	SUDECAP	CABO FLEXIVEL #6,0MM2, ISOLAMENTO 750V NÃO HALOGENADO	M	20000	R\$ 6,06	R\$ 7,48	R\$ 149.600,00	0,17 %
31.16	11.91.05	SUDECAP	CABO DE COBRE NU # 35 MM2	M	400	R\$ 30,54	R\$ 37,72	R\$ 15.088,00	0,02 %
31.17	11.91.06	SUDECAP	CABO DE COBRE NU # 50 MM2	M	300	R\$ 44,26	R\$ 54,67	R\$ 16.401,00	0,02 %
31.40	11.14.17	SUDECAP	CAIXA DE PASSAGEM SOBREPOR C/SAIDAS 202X202X102MM CPS-20 OU EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 81,78	R\$ 101,03	R\$ 4.041,20	0,00 %
31.41	11.14.19	SUDECAP	CAIXA DE PASSAGEM SOBREPOR C/SAIDAS 302X302X122MM CPS-30 OU EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 137,02	R\$ 169,27	R\$ 6.770,80	0,01 %
31.51	11.17.06	SUDECAP	CONDULETE D= 1"	UN	200	R\$ 40,85	R\$ 50,46	R\$ 10.092,00	0,01 %
31.52	11.17.02	SUDECAP	CONDULETE D= 3/4"	UN	200	R\$ 30,64	R\$ 37,85	R\$ 7.570,00	0,01 %
31.53	95780	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	200	R\$ 38,44	R\$ 47,48	R\$ 9.496,00	0,01 %
31.54	95782	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	200	R\$ 41,38	R\$ 51,12	R\$ 10.224,00	0,01 %
31.55	95779	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	200	R\$ 29,34	R\$ 36,24	R\$ 7.248,00	0,01 %
31.56	95785	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	200	R\$ 49,31	R\$ 60,91	R\$ 12.182,00	0,01 %
31.57	95787	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	200	R\$ 34,72	R\$ 42,89	R\$ 8.578,00	0,01 %
31.58	95789	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	200	R\$ 48,24	R\$ 59,59	R\$ 11.918,00	0,01 %
31.59	95795	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	200	R\$ 39,64	R\$ 48,97	R\$ 9.794,00	0,01 %
31.60	95796	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	200	R\$ 56,72	R\$ 70,07	R\$ 14.014,00	0,02 %
31.61	95801	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	200	R\$ 48,04	R\$ 59,34	R\$ 11.868,00	0,01 %
31.62	95802	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	200	R\$ 59,28	R\$ 73,23	R\$ 14.646,00	0,02 %
31.62	83413	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL AÇO GALV TIPO CONDUITE D = 2" (50MM) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	200	R\$ 47,61	R\$ 58,81	R\$ 11.762,00	0,01 %
31.63	97559	SINAPI	CURVA 135 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	100	R\$ 14,84	R\$ 18,33	R\$ 1.833,00	0,00 %
31.64	11.92.31	SUDECAP	CONECTOR DE PRESSÃO 35MM2 TEL-5015/EQUIVALENTE	UN	200	R\$ 16,86	R\$ 20,82	R\$ 4.164,00	0,00 %
31.64	91901	SINAPI	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	100	R\$ 10,83	R\$ 13,37	R\$ 1.337,00	0,00 %
31.71	11.30.46	SUDECAP	CONJUNTO 1 INTERRUPTOR SIMPLES + 2 PARELOS SEM PLACA	UN	600	R\$ 29,64	R\$ 36,61	R\$ 21.966,00	0,02 %
31.78	11.30.45	SUDECAP	CONJUNTO 2 INTERRUPTORES SIMPLES + 1 PARELELO SEM PLACA	UN	400	R\$ 28,84	R\$ 35,62	R\$ 14.248,00	0,02 %
31.84	ED-17979	SETOP	CONJUNTO PARA CONDULETE DE 3/4" (20MM) COM DUAS (2) TOMADA DE DADOS OU TELEFONIA (CONECTOR RJ45 CAT.6E OU RJ11) E PLACA DE	un	300	R\$ 112,85	R\$ 139,41	R\$ 41.823,00	0,05 %
31.86	11.17.18	SUDECAP	CONJUNTO TAMPA E INTERRUPTOR PARELELO PARA CONDULETE 3/4"	UN	300	R\$ 20,87	R\$ 25,78	R\$ 7.734,00	0,01 %
31.87	11.17.17	SUDECAP	CONJUNTO TAMPA E INTERRUPTOR SIMPLES PARA CONDULETE 3/4"	UN	200	R\$ 25,76	R\$ 31,82	R\$ 6.364,00	0,01 %
31.102	11.19.12	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - BIPOLAR 25A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 66,66	R\$ 82,35	R\$ 1.647,00	0,00 %
31.103	11.19.14	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - BIPOLAR 40A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 60,31	R\$ 74,50	R\$ 1.490,00	0,00 %
31.104	11.19.15	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - BIPOLAR 50A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 75,21	R\$ 92,91	R\$ 1.858,20	0,00 %
31.105	11.18.18	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - BIPOLAR 10KA 60A - PADRÃO NEMA	UN	20	R\$ 81,17	R\$ 100,27	R\$ 2.005,40	0,00 %
31.106	11.19.01	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - MONOPOLAR 10A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 19,66	R\$ 24,28	R\$ 485,60	0,00 %
31.107	11.19.02	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - MONOPOLAR 16A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 19,98	R\$ 24,68	R\$ 493,60	0,00 %
31.108	11.19.03	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - MONOPOLAR 20A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 20,90	R\$ 25,81	R\$ 516,20	0,00 %
31.109	11.19.04	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - MONOPOLAR 25A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 20,90	R\$ 25,81	R\$ 516,20	0,00 %
31.110	11.19.05	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - MONOPOLAR 32A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 20,90	R\$ 25,81	R\$ 516,20	0,00 %
31.111	11.19.06	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - MONOPOLAR 40A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 23,68	R\$ 29,25	R\$ 585,00	0,00 %
31.112	11.18.33	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - TRIPOLAR 10KA 100A - PADRÃO NEMA	UN	20	R\$ 147,46	R\$ 182,17	R\$ 3.643,40	0,00 %
31.113	11.19.17	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - TRIPOLAR 10A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 94,41	R\$ 116,63	R\$ 2.332,60	0,00 %
31.114	11.18.34	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - TRIPOLAR 10KA 120A - PADRÃO NEMA	UN	20	R\$ 438,61	R\$ 541,85	R\$ 10.837,00	0,01 %
31.115	11.18.36	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - TRIPOLAR 10KA 150A - PADRÃO NEMA	UN	20	R\$ 453,81	R\$ 560,63	R\$ 11.212,60	0,01 %
31.116	11.19.19	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - TRIPOLAR 20A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 95,52	R\$ 118,00	R\$ 2.360,00	0,00 %
31.117	11.19.20	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - TRIPOLAR 25A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 87,33	R\$ 107,88	R\$ 2.157,60	0,00 %
31.118	11.19.22	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - TRIPOLAR 40A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 87,91	R\$ 108,60	R\$ 2.172,00	0,00 %
31.119	11.19.23	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - TRIPOLAR 50A - PADRÃO DIN	UN	20	R\$ 89,90	R\$ 111,06	R\$ 2.221,20	0,00 %
31.120	11.18.30	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - TRIPOLAR 10KA 60A - PADRÃO NEMA	UN	20	R\$ 157,99	R\$ 195,18	R\$ 3.903,60	0,00 %
31.121	11.18.31	SUDECAP	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO (240V-60HRZ) - TRIPOLAR 10KA 70A - PADRÃO NEMA	UN	20	R\$ 162,81	R\$ 201,13	R\$ 4.022,60	0,00 %
31.122	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20	R\$ 72,43	R\$ 89,48	R\$ 1.789,60	0,00 %
31.123	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	R\$ 78,95	R\$ 97,53	R\$ 975,30	0,00 %
31.124	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	R\$ 90,38	R\$ 111,65	R\$ 1.116,50	0,00 %
31.130	ED-19522	SETOP	ELETROCALHA PERFURADA (150X100)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO #18, COM TRATAMENTO PRÉ ZINCADO, INCLUSIVE TAMPA DE ENCAIXE, FIXAÇÃO SUPERIOR, CONEXÕES E ACESSÓRIOS	m	400	R\$ 122,03	R\$ 150,75	R\$ 60.300,00	0,07 %

31.131	ED-19524	SETOP	ELETROCALHA PERFURADA (200X100)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO #18, COM TRATAMENTO PRÉ ZINCADO, INCLUSIVE TAMPA	m	200	R\$ 138,87	R\$ 171,55	R\$ 34.310,00	0,04 %
31.134	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO	M	500	R\$ 7,99	R\$ 9,87	R\$ 4.935,00	0,01 %
31.135	11.02.04	SUDECAP	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO D=25MM (3/4") TIGREFLEX OU EQUIVALENTE	M	1000	R\$ 6,97	R\$ 8,61	R\$ 8.610,00	0,01 %
31.136	11.02.05	SUDECAP	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO D=32MM (1") TIGREFLEX OU EQUIVALENTE	M	1000	R\$ 11,93	R\$ 14,73	R\$ 14.730,00	0,02 %
31.138	11.80.01	SUDECAP	TELEFONICO TIPO FI 2 X 0,6 MM2 PADRAO TELEBRAS	M	1000	R\$ 5,08	R\$ 6,27	R\$ 6.270,00	0,01 %
31.142	11.31.03	SUDECAP	INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLES (1 MÓDULO) 10A-250V-R.6120 05 PIAL/EQUIVALENTE	UN	900	R\$ 22,44	R\$ 27,72	R\$ 24.948,00	0,03 %
31.144	91954	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	400	R\$ 26,84	R\$ 33,15	R\$ 13.260,00	0,01 %
31.145	91960	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	400	R\$ 50,16	R\$ 61,96	R\$ 24.784,00	0,03 %
31.146	91968	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	400	R\$ 73,41	R\$ 90,69	R\$ 36.276,00	0,04 %
31.147	11.30.14	SUDECAP	INTERRUPTOR PARALELO 10A/250V REFERÊNCIA 1001 SEM PLACA/EQUIVALENTE	UN	500	R\$ 11,74	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00	0,01 %
31.148	91956	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	500	R\$ 43,22	R\$ 53,39	R\$ 26.695,00	0,03 %
31.149	91962	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	500	R\$ 66,53	R\$ 82,19	R\$ 41.095,00	0,05 %
31.150	91964	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	500	R\$ 59,64	R\$ 73,67	R\$ 36.835,00	0,04 %
31.151	91958	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	500	R\$ 36,38	R\$ 44,94	R\$ 22.470,00	0,03 %
31.152	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	400	R\$ 64,42	R\$ 79,58	R\$ 31.832,00	0,04 %
31.157	11.60.20	SUDECAP	LÂMPADA BULBO LED 13W 1500 LUMENS BASE E27	UN	400	R\$ 17,42	R\$ 21,52	R\$ 8.608,00	0,01 %
31.158	11.60.17	SUDECAP	LÂMPADA BULBO LED 5W 400 LUMENS BASE E27	UN	400	R\$ 11,73	R\$ 14,49	R\$ 5.796,00	0,01 %
31.159	11.60.18	SUDECAP	LÂMPADA BULBO LED 7W 600 LUMENS BASE E27	UN	400	R\$ 11,83	R\$ 14,61	R\$ 5.844,00	0,01 %
31.160	11.60.19	SUDECAP	LÂMPADA BULBO LED 9W 800 LUMENS BASE E27	UN	500	R\$ 11,97	R\$ 14,78	R\$ 7.390,00	0,01 %
31.166	11.60.02	SUDECAP	LÂMPADA LED 7W SOQUETE ROSCA	UN	300	R\$ 11,99	R\$ 14,81	R\$ 4.443,00	0,01 %
31.167	11.60.03	SUDECAP	LÂMPADA LED 9W SOQUETE ROSCA	UN	600	R\$ 12,68	R\$ 15,66	R\$ 9.396,00	0,01 %
31.167	ED-13344	SETOP	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 20W, BULBO A70, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110 127V. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO,	un	300	R\$ 18,61	R\$ 22,99	R\$ 6.897,00	0,01 %
31.168	11.60.07	SUDECAP	LÂMPADA MILHO LED 12W 1000 LUMENS BASE E27	UN	600	R\$ 21,43	R\$ 26,47	R\$ 15.882,00	0,02 %
31.169	11.60.08	SUDECAP	LÂMPADA MILHO LED 16W 1400 LUMENS BASE E27	UN	600	R\$ 22,33	R\$ 27,58	R\$ 16.548,00	0,02 %
31.170	11.60.09	SUDECAP	LÂMPADA MILHO LED 24W 2200 LUMENS BASE E27	UN	600	R\$ 39,43	R\$ 48,71	R\$ 29.226,00	0,03 %
31.171	11.60.10	SUDECAP	LÂMPADA MILHO LED 36W 3300 LUMENS BASE E27	UN	600	R\$ 33,68	R\$ 41,60	R\$ 24.960,00	0,03 %
31.172	11.60.12	SUDECAP	LÂMPADA MILHO LED 50W 4800 LUMENS BASE E27	UN	600	R\$ 69,83	R\$ 86,26	R\$ 51.756,00	0,06 %
31.173	11.60.06	SUDECAP	LÂMPADA MILHO LED 9W 800 LUMENS BASE E27	UN	600	R\$ 13,82	R\$ 17,07	R\$ 10.242,00	0,01 %
31.174	11.60.13	SUDECAP	LÂMPADA TUBULAR LED 10W 1000 LUMENS SOQUETE G13 60CM	UN	600	R\$ 14,45	R\$ 17,85	R\$ 10.710,00	0,01 %
31.175	11.60.50	SUDECAP	LÂMPADA TUBULAR LED 10W 1000 LUMENS SOQUETE G13 60CM	UN	600	R\$ 14,45	R\$ 17,85	R\$ 10.710,00	0,01 %
31.176	11.60.14	SUDECAP	LÂMPADA TUBULAR LED 18W 1350 LUMENS SOQUETE G13 60CM	UN	800	R\$ 17,49	R\$ 21,60	R\$ 17.280,00	0,02 %
31.177	11.60.51	SUDECAP	LÂMPADA TUBULAR LED 18W 1800 LUMENS SOQUETE G13 120CM	UN	800	R\$ 17,49	R\$ 21,60	R\$ 17.280,00	0,02 %
31.178	11.60.16	SUDECAP	LÂMPADA TUBULAR LED 18W 2100 LUMENS SOQUETE G13 120CM	UN	600	R\$ 38,48	R\$ 47,53	R\$ 28.518,00	0,03 %
31.179	11.37.02	SUDECAP	LUMINÁRIA 1X16W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 3540 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	400	R\$ 86,89	R\$ 107,34	R\$ 42.936,00	0,05 %
31.179	ED-9974	SETOP	LÂMPADA TUBULAR LED, BASE G13, POTENCIA 40W, DIAMETRO 20MM110, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO,	un	600	R\$ 48,93	R\$ 60,44	R\$ 36.264,00	0,04 %
31.180	11.37.07	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X16W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 3540 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	400	R\$ 140,34	R\$ 173,37	R\$ 69.348,00	0,08 %
31.181	11.38.02	SUDECAP	LUMINÁRIA 1X16W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 2540 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 79,44	R\$ 98,14	R\$ 29.442,00	0,03 %
31.182	11.38.03	SUDECAP	LUMINÁRIA 1X28W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 2837 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 81,63	R\$ 100,84	R\$ 30.252,00	0,03 %
31.183	11.38.04	SUDECAP	LUMINÁRIA 1X32W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 2540 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 100,87	R\$ 124,61	R\$ 37.383,00	0,04 %
31.184	11.38.09	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X10W COMPLETA 60CM (LÂMPADA LED E SOQUETE)	UN	300	R\$ 146,23	R\$ 180,65	R\$ 54.195,00	0,06 %
31.185	11.38.05	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X14W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 2007 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 77,72	R\$ 96,01	R\$ 28.803,00	0,03 %
31.186	11.38.06	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X16W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 2540 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 79,24	R\$ 97,89	R\$ 29.367,00	0,03 %
31.187	11.38.12	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X18W COMPLETA 120CM (LÂMPADA LED E SOQUETE)	UN	300	R\$ 239,86	R\$ 296,32	R\$ 88.896,00	0,10 %
31.188	11.38.10	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X18W COMPLETA 60CM (LÂMPADA LED E SOQUETE)	UN	300	R\$ 153,83	R\$ 190,04	R\$ 57.012,00	0,06 %
31.189	11.38.07	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X28W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 2007 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 118,06	R\$ 145,85	R\$ 43.755,00	0,05 %
31.190	11.38.08	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X32W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 2540 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 123,29	R\$ 152,31	R\$ 45.693,00	0,05 %
31.192	11.37.02	SUDECAP	LUMINARIA SOBREPOR P/LAMP.FLUOR, REFLETOR ALUMINIO 1X16W SOQUETE ANTIVIBRAT. REF.3540 ITAIM OU EQUIV.	UN	300	R\$ 86,89	R\$ 107,34	R\$ 32.202,00	0,04 %
31.193	11.37.21	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X10W COMPLETA 60CM (LÂMPADA LED E SOQUETE)	CJ	300	R\$ 187,69	R\$ 231,87	R\$ 69.561,00	0,08 %
31.194	11.37.06	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X14W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 3007 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 119,18	R\$ 147,23	R\$ 44.169,00	0,05 %
31.195	11.37.07	SUDECAP	LUMINARIA SOBREPOR P/LAMP.FLUOR, REFLETOR ALUMINIO 2X16W SOQUETE ANTIVIBRAT. REF.3540 ITAIM OU EQUIV.	UN	300	R\$ 140,34	R\$ 173,37	R\$ 52.011,00	0,06 %
31.196	11.37.24	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X18W COMPLETA 120CM (LÂMPADA LED E SOQUETE)	CJ	300	R\$ 326,91	R\$ 403,86	R\$ 121.158,00	0,14 %
31.197	11.37.22	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X18W COMPLETA 60CM (LÂMPADA LED E SOQUETE)	CJ	300	R\$ 214,93	R\$ 265,52	R\$ 79.656,00	0,09 %
31.198	11.37.08	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X28W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 3007 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 135,67	R\$ 167,60	R\$ 50.280,00	0,06 %

31.199	11.37.20	SUDECAP	LUMINÁRIA 2X32W SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO REFERÊNCIA 3540 ITAIM/EQUIVALENTE	UN	300	R\$ 210,34	R\$ 259,85	R\$ 77.955,00	0,09 %
31.204	11.62.08	SUDECAP	PADRÃO CEMIG AÉREO EM MURETA - TIPO C2, DEMANDA PROVÁVEL DE 15,1 ATÉ 23,0KW (3F+N) - MESMO LADO DA REDE	UN	20	R\$ 2.328,35	R\$ 2.876,44	R\$ 57.528,80	0,07 %
31.205	11.12.01	SUDECAP	PERFILADO CH 22 PERFURADO COM TAMPA 38 x 38 MM	M	600	R\$ 31,71	R\$ 39,17	R\$ 23.502,00	0,03 %
31.236	11.55.01	SUDECAP	RECEPTÁCULO DE PORCELANA NORMAL E27	UN	600	R\$ 14,62	R\$ 18,06	R\$ 10.836,00	0,01 %
31.237	11.22.01	SUDECAP	RELÉ FOTOELÉTRICO 1200VA RM-10 - 120V OU EQUIVALENTE	UN	200	R\$ 51,93	R\$ 64,15	R\$ 12.830,00	0,01 %
31.238	11.22.02	SUDECAP	RELÉ FOTOELÉTRICO 1800VA RM-10 - 220V OU EQUIVALENTE	UN	200	R\$ 46,32	R\$ 57,22	R\$ 11.444,00	0,01 %
31.243	ED-49459	SETOP	SUPORTE OU GANCHO PARA PERFILADO, TIPO CURTO, EM CHAPA DE AÇO COM TRATAMENTO PRÉ ZINCADO, COMPRIMENTO 100MM,	un	2000	R\$ 6,80	R\$ 8,40	R\$ 16.800,00	0,02 %
31.251	11.92.19	SUDECAP	TERMINAL DE COMPRESSÃO 1 FURO 35 MM2	UN	100	R\$ 6,83	R\$ 8,43	R\$ 843,00	0,00 %
31.252	11.92.16	SUDECAP	TERMINAL DE COMPRESSÃO 1 FURO DE 16 MM2	UN	100	R\$ 3,86	R\$ 4,76	R\$ 476,00	0,00 %
31.255	11.30.22	SUDECAP	TOMADA 2P+T 10A-250V, SEM PLACA REFERÊNCIA 685044 PIAL LEGRAI/EQUIVALENTE	UN	1000	R\$ 18,62	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00	0,03 %
31.256	11.30.23	SUDECAP	TOMADA 2P+T 20A-250V, SEM PLACA REFERÊNCIA 54333/EQUIVALENTE	UN	1000	R\$ 21,42	R\$ 26,46	R\$ 26.460,00	0,03 %
31.257	11.81.02	SUDECAP	TOMADA 4P PARA TELEFONE R.5003 SEM PLACA	UN	1000	R\$ 15,96	R\$ 19,71	R\$ 19.710,00	0,02 %
31.261	11.31.07	SUDECAP	TOMADA 2P+T UNIVERSAL (2 MÓDULOS) 20A-250V R.6150 60 PIAL/EQUIVALENTE	UN	1000	R\$ 38,03	R\$ 46,98	R\$ 46.980,00	0,05 %
31.262	102105	SINAPI	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 112,5 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	R\$ 19.694,20	R\$ 24.330,21	R\$ 24.330,21	0,03 %
31.262	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	200	R\$ 50,92	R\$ 62,90	R\$ 12.580,00	0,01 %
31.263	102106	SINAPI	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 150 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	R\$ 24.695,52	R\$ 30.508,84	R\$ 30.508,84	0,03 %
31.263	91990	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	200	R\$ 36,83	R\$ 45,49	R\$ 9.098,00	0,01 %
31.264	102107	SINAPI	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 225 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	R\$ 34.447,83	R\$ 42.556,84	R\$ 42.556,84	0,05 %
31.265	102108	SINAPI	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 300 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	R\$ 40.109,75	R\$ 49.551,58	R\$ 49.551,58	0,06 %
31.266	102102	SINAPI	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 30 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	R\$ 11.237,22	R\$ 13.882,46	R\$ 13.882,46	0,02 %
31.267	102103	SINAPI	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 45 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	R\$ 12.502,39	R\$ 15.445,45	R\$ 15.445,45	0,02 %
31.268	102104	SINAPI	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 75 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1	R\$ 16.029,47	R\$ 19.802,80	R\$ 19.802,80	0,02 %
31.269	ED-20648	SETOP	POSTE PARA CORTA-CORRENTE EM AÇO GALVANIZADO, TIPO PA 2 OU PA 4, DIÂMETRO NOMINAL DE 102MM, ESP. 2MM, INCLUSIVE TAMPÃO DE PROTEÇÃO, E SUPORTE E INSTALAÇÃO.	un	30	R\$ 425,66	R\$ 525,86	R\$ 15.775,80	0,02 %
31.270	ED-49497	SETOP	POSTE TELEFÔNICO RETO, H = 9,00 M EM AÇO GALVANIZADO , (LIVRE)	un	30	R\$ 2.072,90	R\$ 2.560,86	R\$ 76.825,80	0,09 %
31.271	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	15	R\$ 52,24	R\$ 64,53	R\$ 967,95	0,00 %
32			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 1.101.768,95	1,24 %
32.1	10.18.03	SUDECAP	ADAPTADOR PVC ROSCA E FLANGE PARA CAIXA D'ÁGUA D= 1"	UN	50	R\$ 25,40	R\$ 31,37	R\$ 1.568,50	0,00 %
32.2	10.18.03	SUDECAP	ADAPTADOR PVC ROSCA E FLANGE P/ C.X.D'AGUA D= 1"	UN	50	R\$ 25,40	R\$ 31,37	R\$ 1.568,50	0,00 %
32.3	10.18.01	SUDECAP	ADAPTADOR PVC ROSCA E FLANGE PARA CAIXA D'ÁGUA D= 1/2"	UN	20	R\$ 20,61	R\$ 25,46	R\$ 509,20	0,00 %
32.4	10.18.02	SUDECAP	ADAPTADOR PVC ROSCA E FLANGE PARA CAIXA D'ÁGUA D= 3/4"	UN	20	R\$ 16,18	R\$ 19,98	R\$ 399,60	0,00 %
32.6	10.72.13	SUDECAP	CAIXA ALVENARIA COM GRLHA DE AÇO 40 X 40 X 60 CM	UN	20	R\$ 570,40	R\$ 704,67	R\$ 14.093,40	0,02 %
32.7	10.70.13	SUDECAP	CAIXA ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO 40 X 40 X 60 CM	UN	60	R\$ 394,75	R\$ 487,67	R\$ 29.260,20	0,03 %
32.9	10.35.52	SUDECAP	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO COM TAMPA 1000L	UN	30	R\$ 482,94	R\$ 596,62	R\$ 17.898,60	0,02 %
32.10	10.35.51	SUDECAP	CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO COM TAMPA 500L	UN	30	R\$ 381,24	R\$ 470,98	R\$ 14.129,40	0,02 %
32.18	10.35.22	SUDECAP	CAIXA SIFONADA PVC 100 X 150 X 50MM (DIÂMETRO X H X DIÂMETRO SAÍDA)	UN	80	R\$ 45,74	R\$ 56,50	R\$ 4.520,00	0,01 %
32.19	10.35.20	SUDECAP	CAIXA SIFONADA PVC COM TAMPA CEGA 250 X 172 X 50MM (DIÂMETRO X H X DIÂMETRO SAÍDA)	UN	80	R\$ 92,93	R\$ 114,80	R\$ 9.184,00	0,01 %
32.20	10.35.21	SUDECAP	CAIXA SIFONADA PVC COM TAMPA CEGA 250 X 230 X 75MM (DIÂMETRO X H X DIÂMETRO SAÍDA)	UN	80	R\$ 101,64	R\$ 125,56	R\$ 10.044,80	0,01 %
32.21	10.35.11	SUDECAP	CAIXA SIFONADA PVC COM GRELHA QUADRADA/REDONDA 150 X 150 X 50MM (DIÂMETRO X H X DIÂMETRO SAÍDA)	UN	80	R\$ 55,08	R\$ 68,04	R\$ 5.443,20	0,01 %
32.22	10.35.11	SUDECAP	CAIXA SIFONADA PVC C/GRELHA QUADR/RED. 150X150X50 MM	UN	80	R\$ 55,08	R\$ 68,04	R\$ 5.443,20	0,01 %
32.23	10.35.13	SUDECAP	CAIXA SIFONADA PVC COM GRELHA QUADRADA/REDONDA 150 X 185 X 75MM (DIÂMETRO X H X DIÂMETRO SAÍDA)	UN	80	R\$ 63,47	R\$ 78,41	R\$ 6.272,80	0,01 %
32.24	10.35.15	SUDECAP	CAIXA SIFONADA PVC COM GRELHA REDONDA 100 X 100 X 50MM (DIÂMETRO X H X DIÂMETRO SAÍDA)	UN	80	R\$ 39,87	R\$ 49,25	R\$ 3.940,00	0,00 %
32.25	10.26.11	SUDECAP	GRELHA/PORTA GRELHA AÇO INOX FECHO GIRATÓRIO 100X100MM	UN	100	R\$ 15,54	R\$ 19,19	R\$ 1.919,00	0,00 %
32.26	10.26.12	SUDECAP	GRELHA/PORTA GRELHA AÇO INOX FECHO GIRATÓRIO 150X150MM	UN	100	R\$ 19,59	R\$ 24,20	R\$ 2.420,00	0,00 %
32.28	10.35.72	SUDECAP	RALO HEMISFÉRICO TIPO ABACAXI D= 50MM	UN	100	R\$ 23,97	R\$ 29,61	R\$ 2.961,00	0,00 %
32.29	10.35.73	SUDECAP	RALO HEMISFÉRICO TIPO ABACAXI D= 75MM	UN	100	R\$ 26,87	R\$ 33,19	R\$ 3.319,00	0,00 %
32.30	10.35.74	SUDECAP	RALO HEMISFÉRICO TIPO ABACAXI D= 100MM	UN	100	R\$ 26,87	R\$ 33,19	R\$ 3.319,00	0,00 %
32.31	10.35.33	SUDECAP	RALO SECO PVC SAÍDA SOLDÁVEL 100 X 40MM	UN	100	R\$ 58,16	R\$ 71,85	R\$ 7.185,00	0,01 %
32.32	10.35.31	SUDECAP	RALO PVC COM SAÍDA ARTICULADA COM GRELHA E PORTA GRELHA BRANCA 100 X 40MM	UN	100	R\$ 50,14	R\$ 61,94	R\$ 6.194,00	0,01 %
32.35	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	100	R\$ 19,37	R\$ 23,92	R\$ 2.392,00	0,00 %

32.36	94490	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	100	R\$ 27,30	R\$ 33,72	R\$ 3.372,00	0,00 %
32.37	94491	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	100	R\$ 37,66	R\$ 46,52	R\$ 4.652,00	0,01 %
32.38	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	100	R\$ 38,60	R\$ 47,68	R\$ 4.768,00	0,01 %
32.39	94493	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 60 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	30	R\$ 70,45	R\$ 87,03	R\$ 2.610,90	0,00 %
32.40	10.22.41	SUDECAP	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO C-1509-DL D=1/2" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	30	R\$ 96,16	R\$ 118,79	R\$ 3.563,70	0,00 %
32.41	10.22.45	SUDECAP	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO C-1509-DL D=1 1/2" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	30	R\$ 160,22	R\$ 197,93	R\$ 5.937,90	0,01 %
32.42	10.22.43	SUDECAP	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO C-1509-DL D=1" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	30	R\$ 123,70	R\$ 152,81	R\$ 4.584,30	0,01 %
32.43	10.22.42	SUDECAP	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO C-1509 DL D=3/4 FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	30	R\$ 76,18	R\$ 94,11	R\$ 2.823,30	0,00 %
32.48	10.22.07	SUDECAP	REGISTRO GAVETA BRUTO 1502 2 1/2" DECA/EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 365,16	R\$ 451,11	R\$ 18.044,40	0,02 %
32.49	10.22.08	SUDECAP	REGISTRO GAVETA BRUTO 1502-B 3" DECA/EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 497,15	R\$ 614,17	R\$ 24.566,80	0,03 %
32.50	10.22.09	SUDECAP	REGISTRO GAVETA BRUTO 1502-B 4" DECA/EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 1.043,27	R\$ 1.288,85	R\$ 51.554,00	0,06 %
32.51	10.22.03	SUDECAP	REGISTRO GAVETA BRUTO 1510-B 1" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 75,82	R\$ 93,66	R\$ 3.746,40	0,00 %
32.52	10.22.06	SUDECAP	REGISTRO GAVETA BRUTO 1510-B 2" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 179,22	R\$ 221,40	R\$ 8.856,00	0,01 %
32.53	10.22.05	SUDECAP	REGISTRO GAVETA BRUTO 1510-B 1 1/2" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 136,56	R\$ 168,70	R\$ 6.748,00	0,01 %
32.54	10.22.04	SUDECAP	REGISTRO GAVETA BRUTO 1510-B 1 1/4" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 127,86	R\$ 157,95	R\$ 6.318,00	0,01 %
32.55	10.22.01	SUDECAP	REGISTRO GAVETA BRUTO 1510-B 1/2" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 56,18	R\$ 69,40	R\$ 2.776,00	0,00 %
32.56	10.22.02	SUDECAP	REGISTRO GAVETA BRUTO 1510-B 3/4" FABRIMAR/EQUIVALENTE	UN	40	R\$ 73,85	R\$ 91,23	R\$ 3.649,20	0,00 %
32.57	10.20.11	SUDECAP	REGISTRO PRESSÃO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 1/2"	UN	100	R\$ 72,56	R\$ 89,64	R\$ 8.964,00	0,01 %
32.58	10.20.12	SUDECAP	REGISTRO PRESSÃO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4"	UN	100	R\$ 78,58	R\$ 97,07	R\$ 9.707,00	0,01 %
32.61	10.10.04	SUDECAP	TUBO PVC ESGOTO, D= 100MM, PONTA E BOLSA, VIROLA E ANEL, INCLUSIVE CONEXÕES	M	2000	R\$ 35,03	R\$ 43,27	R\$ 86.540,00	0,10 %
32.62	10.10.05	SUDECAP	TUBO PVC ESGOTO, D= 150MM, PONTA E BOLSA, VIROLA E ANEL, INCLUSIVE CONEXÕES	M	2000	R\$ 61,12	R\$ 75,50	R\$ 151.000,00	0,17 %
32.63	10.10.06	SUDECAP	TUBO PVC ESGOTO, D= 200MM, PONTA E BOLSA, VIROLA E ANEL, INCLUSIVE CONEXÕES	M	1000	R\$ 166,73	R\$ 205,97	R\$ 205.970,00	0,23 %
32.64	10.10.02	SUDECAP	TUBO PVC ESGOTO, D= 50MM, PONTA E BOLSA, VIROLA E ANEL, INCLUSIVE CONEXÕES	M	2000	R\$ 26,18	R\$ 32,34	R\$ 64.680,00	0,07 %
32.65	10.10.03	SUDECAP	TUBO PVC ESGOTO, D= 75MM, PONTA E BOLSA, VIROLA E ANEL, INCLUSIVE CONEXÕES	M	2000	R\$ 41,90	R\$ 51,76	R\$ 103.520,00	0,12 %
32.66	10.03.02	SUDECAP	TUBO PVC ÁGUA D= 25MM (3/4"), SOLDÁVEL, CLASSE 15, INCLUSIVE CONEXÕES	M	2000	R\$ 6,97	R\$ 8,61	R\$ 17.220,00	0,02 %
32.67	10.03.05	SUDECAP	TUBO PVC ÁGUA D= 50MM (1 1/2"). SOLDÁVEL, CLASSE 15, INCLUSIVE CONEXÕES	M	2000	R\$ 20,46	R\$ 25,27	R\$ 50.540,00	0,06 %
32.68	10.03.07	SUDECAP	TUBO PVC ÁGUA D= 75MM (2 1/2"). SOLDÁVEL, CLASSE 15, INCLUSIVE CONEXÕES	M	1000	R\$ 43,84	R\$ 54,15	R\$ 54.150,00	0,06 %
32.69	97955	SINAPI	CAIXA COM GRELHA DUPLA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5x2,2x1 M. AF_12/2020	UN	5	R\$ 3.113,46	R\$ 3.846,36	R\$ 19.231,80	0,02 %
32.70	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_ 12/2020	UN	10	R\$ 374,91	R\$ 463,16	R\$ 4.631,60	0,01 %
32.71	102613	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 06/2021	UN	5	R\$ 699,09	R\$ 863,65	R\$ 4.318,25	0,00 %
32.72	ED-49946	SETOP	GRELHA/PORTA GRELHA AÇO INOX, FECHO GIRATÓRIO 150 X 150 MM	un	100	R\$ 38,04	R\$ 46,99	R\$ 4.699,00	0,01 %
32.73	ED-49945	SETOP	GRELHA/PORTA GRELHA AÇO INOX, FECHO GIRATÓRIO 100 X 100 MM	un	100	R\$ 32,72	R\$ 40,42	R\$ 4.042,00	0,00 %
33			JUNTAS, FISSURAS E TRINCAS - TRATAMENTO					R\$ 94.504,00	0,11 %
33.1	98575	SINAPI	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_09/2023	M	1000	R\$ 70,33	R\$ 86,88	R\$ 86.880,00	0,10 %
33.2	ED-8005	SETOP	COSTURA DE TRINCA COM GRAMPO, BARRA DE AÇO CA 60 Ø4,2MM, COMPRIMENTO TOTAL 40CM, ESPACAMENTO DE 10CM, INCLUSIVE ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE COM TRINCA POR RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO. REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA,	m	100	R\$ 46,84	R\$ 57,86	R\$ 5.786,00	0,01 %
33.3	ED-50236	SETOP		m	200	R\$ 7,44	R\$ 9,19	R\$ 1.838,00	0,00 %
34			LAJES					R\$ 46.236,00	0,05 %
34.1	19.51.01	SUDECAP	ESTRUTURA DE ESCORAMENTO TIPO PONTALETEAMENTO	m²	150	R\$ 11,48	R\$ 14,18	R\$ 2.127,00	0,00 %
34.3	06.12.45	SUDECAP	LAJE PRÉ-MOLDADA TRELICADA, SOBRECARGA 300KGFM2, TRELÇA TR12, VÃO ATÉ 5 METROS, INCLUSIVE CAPEAMENTO E=4CM. ESPESSURA	m²	100	R\$ 184,18	R\$ 227,53	R\$ 22.753,00	0,03 %
34.4	06.12.44	SUDECAP	LAJE PRÉ-MOLDADA TRELICADA, SOBRECARGA 300KGFM2, TRELÇA TR08, VÃO ATÉ 4 METROS, INCLUSIVE CAPEAMENTO E=4CM. ESPESSURA TOTAL DA LAJE=12CM	m²	100	R\$ 172,87	R\$ 213,56	R\$ 21.356,00	0,02 %
35			LIMPEZA E CONSERVAÇÃO					R\$ 159.444,21	0,18 %
35.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	4000	R\$ 2,08	R\$ 2,56	R\$ 10.240,00	0,01 %
35.2	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	12012,32	R\$ 4,20	R\$ 5,18	R\$ 62.223,81	0,07 %
35.3	ED-50272	SETOP	LIMPEZA DE VIDROS E ESPELHOS	m²	1000	R\$ 7,92	R\$ 9,78	R\$ 9.780,00	0,01 %
35.3	74243/001	SINAPI	LIMPEZA GERAL DE QUADRA POLIESPORTIVA	m²	4000	R\$ 3,16	R\$ 3,90	R\$ 15.600,00	0,02 %
35.3	ED-50269	SETOP	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA 01 SERVENTE X 8 HORAS DIÁRIAS	mês	5	R\$ 4.980,80	R\$ 6.153,28	R\$ 30.766,40	0,03 %
35.4	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	15000	R\$ 0,71	R\$ 0,87	R\$ 13.050,00	0,01 %
35.5	92103	SINAPI	CAMINHÃO PARA EQUIPAMENTO DE LIMPEZA A SUCCÃO COM CAMINHÃO TRUCADO DE PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935	H	300	R\$ 5,57	R\$ 6,88	R\$ 2.064,00	0,00 %
35.6	ED-50265	SETOP	LAVAGEM DE FACHADA COM HIDROJATEAMENTO, EXCLUSIVE ANDAIME METÁLICO, TIPO FIXO/TORRE/SUSPENSO, PARA FACHADA	m²	2000	R\$ 6,37	R\$ 7,86	R\$ 15.720,00	0,02 %
36			LOUÇAS E TANQUES					R\$ 636.376,95	0,72 %
36.3	10.40.02	SUDECAP	CUBA EMBUTIR OVAL (49X32,5CM) CELITE/EQUIVALENTE. COMPLETO	UN	80	R\$ 399,59	R\$ 493,65	R\$ 39.492,00	0,04 %
36.4	10.40.10	SUDECAP	CUBA SOBREPOR OVAL(52X44,5 CM) CELITE/EQUIVALENTE COMPLETO	UN	80	R\$ 607,27	R\$ 750,22	R\$ 60.017,60	0,07 %

36.5	10.40.12	SUDECAP	LAVATÓRIO COM COLUNA SUSPensa LINHA FIT-CELITE/EQUIVALENTE COMPLETO	CJ	60	R\$ 785,59	R\$ 970,51	R\$ 58.230,60	0,07 %
36.6	10.40.27	SUDECAP	LAVATÓRIO PEQUENO BRANCO GELO L915 RAVENA/EQUIVALENTE	UN	80	R\$ 202,97	R\$ 250,74	R\$ 20.059,20	0,02 %
36.7	10.40.07	SUDECAP	LAVATÓRIO SUSPENSO (46,5 X 34CM) GUARAPARI LOGASA/EQUIVALENTE COMPLETO	UN	81	R\$ 428,57	R\$ 529,45	R\$ 42.885,45	0,05 %
36.9	10.43.05	SUDECAP	MICTÓRIO EM AÇO INOX CHAPA 22, DESENVOLVIMENTO= 1,4M	UN	20	R\$ 1.355,88	R\$ 1.675,05	R\$ 33.501,00	0,04 %
36.10	10.43.02	SUDECAP	MICTÓRIO SIFONADO-LOUÇA BRANCA CELITE/EQUIVALENTE COMPLETO	UN	20	R\$ 735,44	R\$ 908,56	R\$ 18.171,20	0,02 %
36.11	10.46.05	SUDECAP	TANQUE DE AÇO INOX COM 1 BOJO 63 X 51CM	UN	20	R\$ 512,94	R\$ 633,68	R\$ 12.673,60	0,01 %
36.13	ED-9156	SETOP	TANQUE DE MARRMORE SINTETICO DUPL0, CAPACIDADE 31 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE 1/2" E 3/4" DE MARRMORE SIN TETICO SIN TETICO, CAPACIDADE 20 LITROS.	U	10	R\$ 800,97	R\$ 989,51	R\$ 9.895,10	0,01 %
36.14	ED-9155	SETOP	TANQUE DE MARRMORE SINTETICO DUPL0, CAPACIDADE 31 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE 1/2" E 3/4" DE MARRMORE SIN TETICO SIN TETICO, CAPACIDADE 20 LITROS.	U	20	R\$ 738,69	R\$ 912,57	R\$ 18.251,40	0,02 %
36.17	10.46.03	SUDECAP	TANQUE EM LOUÇA BRANCA (22LTS) COM COLUNA CELITE/EQUIVALENTE	UN	20	R\$ 673,20	R\$ 831,67	R\$ 16.633,40	0,02 %
36.18	10.46.04	SUDECAP	TANQUE EM LOUÇA BRANCA (22LTS) COM COLUNA CELITE/EQUIVALENTE COMPLETO	UN	20	R\$ 858,69	R\$ 1.060,82	R\$ 21.216,40	0,02 %
36.19	10.41.01	SUDECAP	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL BRANCO, AZALEA CELITE/EQUIVALENTE	UN	100	R\$ 475,30	R\$ 587,18	R\$ 58.718,00	0,07 %
36.20	10.41.02	SUDECAP	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL BRANCO, AZALEA CELITE/EQUIVALENTE COMPLETO	UN	100	R\$ 921,67	R\$ 1.138,63	R\$ 113.863,00	0,13 %
36.22	10.41.06	SUDECAP	VASO SANITÁRIO INFANTIL BRANCO, CELITE/EQUIVALENTE COMPLETO	UN	100	R\$ 912,82	R\$ 1.127,69	R\$ 112.769,00	0,13 %
37			MESAS E BANCOS					R\$ 769.764,00	0,87 %
37.1	18.10.05	SUDECAP	CONJUNTO DE MESA E 2 BANCOS DE CONCRETO PARA JOGOS	CJ	100	R\$ 1.261,70	R\$ 1.558,70	R\$ 155.870,00	0,18 %
37.2	ED-15345	SETOP	BANCO EM CONCRETO APARENTE, SEM ENCOSTO , POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 8CM, COMPRIMENTO 200CM, LARGURA 40CM, ALTURA 55CM (FABRICAÇÃO)	un	300	R\$ 349,06	R\$ 431,22	R\$ 129.366,00	0,15 %
37.3	ED-48159	SETOP	BANCO ARTICULADO EM FORMICA COM CANTOS ARREDONDADOS E SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE IMPERMEÁVEL, PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 0,45 M E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 0,70 M, PARA ESFORÇO DE 1,5 KN CONFORME NBR 9060	U	200	R\$ 1.191,19	R\$ 1.471,59	R\$ 294.318,00	0,33 %
37.4	103304	SINAPI	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO COM ENCOSTO, 1,60 M DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO COM PINTURA	UN	50	R\$ 1.252,73	R\$ 1.547,62	R\$ 77.381,00	0,09 %
37.5	ED-48360	SETOP	CONJUNTO DE MESA E BANCOS DE CONCRETO PARA JOGOS (02 BANCOS EM ARCO COM D INTERNO = 130 CM E H = 43 CM E MESA COM D = 80 CM, E = 8 CM E H = 75 CM)	cj	100	R\$ 913,30	R\$ 1.128,29	R\$ 112.829,00	0,13 %
38			MUROS					R\$ 3.061.740,00	3,46 %
38.2	ED-50395	SETOP	MURO DIVISÓRIO EM BLOCO DE CONCRETO COM ACABAMENTO APARENTE, ESP.15CM, ALTURA DE 180CM, COM SAPATA EM CONCRETO ARMADO , DIMENSÃO (50X55)CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, MOLU DIVISÓRIO EM BLOCO DE CONCRETO COM ACABAMENTO APARENTE, ESP.15CM, ALTURA DE 220CM, COM SAPATA EM CONCRETO ARMADO , DIMENSÃO (50X55)CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO, EM ACABAMENTO E PINTURA EM CONCRETO.	m	1000	R\$ 490,90	R\$ 606,45	R\$ 606.450,00	0,69 %
38.3	ED-50396	SETOP	MURO DIVISÓRIO EM BLOCO DE CONCRETO COM ACABAMENTO APARENTE, ESP.15CM, ALTURA DE 220CM, COM SAPATA EM CONCRETO ARMADO , DIMENSÃO (50X55)CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO, EM ACABAMENTO E PINTURA EM CONCRETO.	m	1500	R\$ 534,58	R\$ 660,42	R\$ 990.630,00	1,12 %
38.4	ED-50408	SETOP	MURO DIVISÓRIO TIPOLO FURADO E = 10 CM, REBOCADO E PINTADO A LATEX H = 2,20 A 2,50 M, INCLUSIVE SAPATA DE CONCRETO ARMADO FCK = 15 MPa, 50 x 55 CM	m	1000	R\$ 1.115,75	R\$ 1.378,39	R\$ 1.378.390,00	1,56 %
38.5	ED-48332	SETOP	PINGADEIRA COM DIMENSÃO (20X5)CM, MOLDADO "IN LOCO", EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CHAPIM EM CHAPA GALVANIZADA, COM PINGADEIRA, ESP. 0,65MM (GSG 24), COM DESENVOLVIMENTO DE 35CM, INCLUSIVE ICAMENTO MANUAL	m	1000	R\$ 20,49	R\$ 25,31	R\$ 25.310,00	0,03 %
38.6	ED-50667	SETOP	PINGADEIRA COM DIMENSÃO (20X5)CM, MOLDADO "IN LOCO", EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CHAPIM EM CHAPA GALVANIZADA, COM PINGADEIRA, ESP. 0,65MM (GSG 24), COM DESENVOLVIMENTO DE 35CM, INCLUSIVE ICAMENTO MANUAL	m	1000	R\$ 49,35	R\$ 60,96	R\$ 60.960,00	0,07 %
39			PAISAGISMO					R\$ 2.281.312,00	2,58 %
39.1	21.33.50	SUDECAP	ARBUSTO - BELA EMÍLIA - PLUMBAGO CAPENSIS	UN	200	R\$ 3,33	R\$ 4,11	R\$ 822,00	0,00 %
39.2	21.33.51	SUDECAP	ARBUSTO - CAMARÁ - LANTANA CAMARA	UN	200	R\$ 2,39	R\$ 2,95	R\$ 590,00	0,00 %
39.3	21.33.04	SUDECAP	ÁRVORE - ACÁCIA MIMOSA- ACACIA PODALYRIIFOLIA	UN	200	R\$ 149,00	R\$ 184,07	R\$ 36.814,00	0,04 %
39.4	21.33.02	SUDECAP	ÁRVORE - IPÊ ROSA - TABEUIA AVELLANEDAE	UN	200	R\$ 149,00	R\$ 184,07	R\$ 36.814,00	0,04 %
39.5	21.33.05	SUDECAP	ÁRVORE - JACARANDÁ MIMOSO - JACARANDA CUSPIDIFOLIA	UN	200	R\$ 159,00	R\$ 196,42	R\$ 39.284,00	0,04 %
39.6	21.33.01	SUDECAP	ÁRVORE - SIBIPIRUNA - CAESALPINIA PELTOPOHOROIDES	UN	200	R\$ 149,00	R\$ 184,07	R\$ 36.814,00	0,04 %
39.7	21.33.03	SUDECAP	ÁRVORE- PAU-FERRO - CAESALPINIA FERREA LEIOSTACHYA	UN	200	R\$ 149,00	R\$ 184,07	R\$ 36.814,00	0,04 %
39.9	21.32.03	SUDECAP	ADUBO MINERAL 10-10-10	KG	5000	R\$ 3,00	R\$ 3,70	R\$ 18.500,00	0,02 %
39.10	21.32.04	SUDECAP	ADUBO MINERAL 4-14-8	KG	5000	R\$ 3,00	R\$ 3,70	R\$ 18.500,00	0,02 %
39.11	21.32.02	SUDECAP	ADUBO ORGÂNICO	m³	800	R\$ 435,75	R\$ 538,32	R\$ 430.656,00	0,49 %
39.12	21.32.05	SUDECAP	CALCÁRIO DOLOMÍTICO (ACIMA DE 1T)	KG	8000	R\$ 0,72	R\$ 0,88	R\$ 7.040,00	0,01 %
39.13	21.32.01	SUDECAP	TERRA VEGETAL	m³	1000	R\$ 214,28	R\$ 264,72	R\$ 264.720,00	0,30 %
39.14	21.30.07	SUDECAP	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS - INCLUSIVE FORNECIMENTO GRAMA, EXCLUSIVE PREPARO DO SOLO REF 103946	m²	20000	R\$ 17,54	R\$ 21,66	R\$ 433.200,00	0,49 %
39.15	21.30.06	SUDECAP	PLANTIO DE GRAMA SAO CARLOS EM PLACAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO DA GRAMA, EXCLUSIVE PREPARO DO SOLO REF 103946	m²	10000	R\$ 18,29	R\$ 22,59	R\$ 225.900,00	0,26 %
39.16	21.33.40	SUDECAP	FORRAÇÃO - ACALIPHA - ACALIPHA REPTANS	UN	200	R\$ 2,86	R\$ 3,53	R\$ 706,00	0,00 %
39.17	21.33.42	SUDECAP	FORRAÇÃO - CLOROFITO - CLOROFITUM	UN	200	R\$ 2,53	R\$ 3,12	R\$ 624,00	0,00 %
39.18	21.33.41	SUDECAP	FORRAÇÃO - WEDELIA - WEDELIA PALUDOSA	UN	400	R\$ 2,66	R\$ 3,28	R\$ 1.312,00	0,00 %
39.22	21.33.70	SUDECAP	PALMEIRA - LICURI	UN	200	R\$ 150,86	R\$ 186,37	R\$ 37.274,00	0,04 %
39.24	21.31.07	SUDECAP	DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL	UN	2000	R\$ 10,65	R\$ 13,15	R\$ 26.300,00	0,03 %
39.25	21.31.01	SUDECAP	DE ARVORES HMIN= 1,80M, COVA 60X60X60 CM	UN	1000	R\$ 24,99	R\$ 30,87	R\$ 30.870,00	0,03 %
39.26	21.31.08	SUDECAP	PLANTIO DE FORRAÇÃO, INCLUSIVE EXECUÇÃO BERÇOS REF 98505	m²	800	R\$ 6,03	R\$ 7,44	R\$ 5.952,00	0,01 %
39.27	98533	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF. 03/2024	UN	200	R\$ 121,61	R\$ 150,23	R\$ 30.046,00	0,03 %
39.28	98534	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF. 03/2024	UN	200	R\$ 336,19	R\$ 415,32	R\$ 83.064,00	0,09 %

39.29	98535	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	UN	200	R\$ 706,77	R\$ 873,14	R\$ 174.628,00	0,20 %
39.30	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	10000	R\$ 16,11	R\$ 19,90	R\$ 199.000,00	0,22 %
39.31	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M.	CHI	500	R\$ 76,70	R\$ 94,75	R\$ 47.375,00	0,05 %
39.32	5747	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE ACO PARA	H	300	R\$ 155,67	R\$ 192,31	R\$ 57.693,00	0,07 %
40			PEDRAS					R\$ 41.860,00	0,05 %
40.1	15.40.04	SUDECAP	RODAPÉ DE SUCUPIRA OU IPÊ H= 7CM	M	300	R\$ 27,91	R\$ 34,48	R\$ 10.344,00	0,01 %
40.2	15.46.04	SUDECAP	RODAPÉ DE ARDÓSIA H= 7CM	M	500	R\$ 38,59	R\$ 47,67	R\$ 23.835,00	0,03 %
40.3	98685	SINAPI	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	M	100	R\$ 62,18	R\$ 76,81	R\$ 7.681,00	0,01 %
41			PEITORIL					R\$ 26.443,50	0,03 %
41.1	15.58.05	SUDECAP	PEITORIL DE ARDÓSIA, E= 2CM	m²	50	R\$ 187,34	R\$ 231,43	R\$ 11.571,50	0,01 %
41.2	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	100	R\$ 120,39	R\$ 148,72	R\$ 14.872,00	0,02 %
42			PINTURA					R\$ 9.169.629,00	10,36 %
42.11	17.41.06	SUDECAP	ENVERNIZAMENTO POLIURETANO AROMATICO ALTO-BRILHO EM ESQ. MADEIRA	m²	1000	R\$ 36,20	R\$ 44,72	R\$ 44.720,00	0,05 %
42.17	17.15.11	SUDECAP	PINTURA ACÍLICA SEMI-BRILHO, SEM MASSA, EM REBOCO SEM SELADOR	m²	50000	R\$ 24,64	R\$ 30,44	R\$ 1.522.000,00	1,72 %
42.21	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	50000	R\$ 16,13	R\$ 19,92	R\$ 996.000,00	1,13 %
42.22	17.30.01	SUDECAP	PINTURA EPOXI A 2 DEMAOS	m²	20700	R\$ 26,99	R\$ 33,34	R\$ 690.138,00	0,78 %
42.25	ED-9919	SETOP	PINTURA EPÓXI EM PAREDE. DUAS (2) DEMÃOS. COM APLICAÇÃO MANUAL INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA. EXCLUSIVE	m²	20000	R\$ 45,80	R\$ 56,58	R\$ 1.131.600,00	1,28 %
42.26	17.25.35	SUDECAP	PINTURA ESMALTE SINTETICO ACETINADO C/FUNDO ANTIOXIDANTE EM SUPERF.METALICA	m²	16000	R\$ 42,99	R\$ 53,10	R\$ 849.600,00	0,96 %
42.27	17.25.21	SUDECAP	PINTURA ESMALTE SINTETICO ACETINADO SEM MASSA COM FUNDO BRANCO EM ESO. MADEIRA	m²	10000	R\$ 35,79	R\$ 44,21	R\$ 442.100,00	0,50 %
42.28	17.25.25	SUDECAP	PINTURA ESMALTE SINTETIO ACETINADO C/MASSA OLEO FUNDO BR. EM PEÇAS MADEIRA	m²	15000	R\$ 44,62	R\$ 55,12	R\$ 826.800,00	0,93 %
42.29	17.05.05	SUDECAP	PINTURA LÁTEX PVA, EXCLUSIVE EMASSAMENTO E FUNDO SELADOR	m²	40000	R\$ 21,80	R\$ 26,93	R\$ 1.077.200,00	1,22 %
42.45	17.44.03	SUDECAP	VERNIZ ACRÍLICO SOBRE CONCRETO APARENTE - 2 DEMÃOS	m²	10000	R\$ 23,23	R\$ 28,69	R\$ 286.900,00	0,32 %
42.46	ED-50490	SETOP	PINTURA EPÓXI EM FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE PISO, LARGURA DE 5 CM. DUAS (2) DEMÃOS. COM APLICAÇÃO MANUAL	m	3000	R\$ 16,99	R\$ 20,98	R\$ 62.940,00	0,07 %
42.47	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	500	R\$ 10,97	R\$ 13,55	R\$ 6.775,00	0,01 %
42.47	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	20000	R\$ 3,39	R\$ 4,18	R\$ 83.600,00	0,09 %
42.48	ED-50485	SETOP	EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	6000	R\$ 20,56	R\$ 25,39	R\$ 152.340,00	0,17 %
42.49	79462	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA EPOXI, 2 DEMAOS	m²	200	R\$ 90,73	R\$ 112,08	R\$ 22.416,00	0,03 %
42.50	ED-50478	SETOP	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	20000	R\$ 20,13	R\$ 24,86	R\$ 497.200,00	0,56 %
42.51	ED-50476	SETOP	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	10000	R\$ 38,64	R\$ 47,73	R\$ 477.300,00	0,54 %
43			PISOS					R\$ 14.879.751,08	16,81 %
43.2	ED-17824	SETOP	APLICAÇÃO DE REJUNTE EPÓXI PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	m²	2000	R\$ 19,86	R\$ 24,53	R\$ 49.060,00	0,06 %
43.3	15.37.05	SUDECAP	CALÇADA PORTUGUESA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, INCLUSIVE COLCHÃO	m²	1000	R\$ 189,72	R\$ 234,38	R\$ 234.380,00	0,26 %
43.4	15.04.07	SUDECAP	CONTRAPISO DESEMPENADO, COM ARGAMASSA 1:3 SEM JUNTA, E= 3,0CM	m²	10000	R\$ 47,41	R\$ 58,57	R\$ 585.700,00	0,66 %
43.10	ED-14560	SETOP	LASTRO DE SEIXO, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO MANUAL	m³	200	R\$ 367,47	R\$ 453,97	R\$ 90.794,00	0,10 %
43.14	15.17.20	SUDECAP	PISO CERÂMICO PEI-5 (33,5X33,5)CM URBANUS GRAY/WHITE ELIANE/EQUIVALENTE	m²	2000	R\$ 101,42	R\$ 125,29	R\$ 250.580,00	0,28 %
43.15	15.17.22	SUDECAP	PISO CERÂMICO PEI-5 45X45CM CARGO PLUS COR GRAY/WHITE ELIANE/EQUIVALENTE	m²	5000	R\$ 100,19	R\$ 123,77	R\$ 618.850,00	0,70 %
43.16	87259	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2024	m²	40000	R\$ 151,13	R\$ 186,70	R\$ 7.468.000,00	8,44 %
43.19	15.05.27	SUDECAP	PISO CIMENTO DESEMPENADO FELTRADO, ARGAMASSA 1:3, E= 3,0CM, COM JUNTA DE 0,60 X 0,60M	m²	1000	R\$ 63,35	R\$ 78,26	R\$ 78.260,00	0,09 %
43.20	15.05.17	SUDECAP	PISO CIMENTO DESEMPENADO FELTRADO, ARGAMASSA 1:3, E= 3,0CM, COM JUNTA DE 1 X 1M	m²	1000	R\$ 59,39	R\$ 73,37	R\$ 73.370,00	0,08 %
43.21	15.05.07	SUDECAP	PISO CIMENTO DESEMPENADO FELTRADO, ARGAMASSA 1:3, E= 3,0CM, COM JUNTA DE 2 X 2M	m²	1000	R\$ 56,43	R\$ 69,71	R\$ 69.710,00	0,08 %
43.22	15.07.27	SUDECAP	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA 1:3, E= 3,0CM COM JUNTA DE 0,60 X 0,60M	m²	1000	R\$ 66,85	R\$ 82,58	R\$ 82.580,00	0,09 %
43.23	15.07.17	SUDECAP	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA 1:3, E= 3,0CM COM JUNTA DE 1 X 1M	m²	500	R\$ 62,89	R\$ 77,69	R\$ 38.845,00	0,04 %
43.24	15.07.07	SUDECAP	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA 1:3, E= 3,0CM COM JUNTA DE 2 X 2M	m²	500	R\$ 59,93	R\$ 74,03	R\$ 37.015,00	0,04 %
43.26	15.06.07	SUDECAP	PISO CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA 1:3, SEM JUNTA, E= 3,0CM	m²	800	R\$ 52,32	R\$ 64,63	R\$ 51.704,00	0,06 %
43.28	15.25.25	SUDECAP	PISO DE BORRACHA PASTILHADO 50X50CMX3MM COM COLA PLURIGOMA	m²	200	R\$ 80,26	R\$ 99,15	R\$ 19.830,00	0,02 %
43.31	15.22.05	SUDECAP	PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO 20 X 20CM, NA COR NATURAL	m²	200	R\$ 105,83	R\$ 130,74	R\$ 26.148,00	0,03 %
43.32	15.22.15	SUDECAP	PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO 25 X 25 CM, NA COR NATURAL	m²	200	R\$ 122,45	R\$ 151,27	R\$ 30.254,00	0,03 %
43.33	15.15.05	SUDECAP	TACO DE IPÊ EXTRA 7 X 21 CM	m²	250	R\$ 226,91	R\$ 280,32	R\$ 70.080,00	0,08 %
43.34	15.15.05	SUDECAP	PISO DE MADEIRA TACO DE IPÊ L = 10 CM	m²	250	R\$ 226,91	R\$ 280,32	R\$ 70.080,00	0,08 %
43.37	15.20.05	SUDECAP	PISO DE ARDÓSIA 40 X 40CM	m²	200	R\$ 102,30	R\$ 126,38	R\$ 25.276,00	0,03 %
43.46	101729	SINAPI	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X42CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA. AF_09/2020	m²	100	R\$ 339,12	R\$ 418,94	R\$ 41.894,00	0,05 %
43.59	15.25.05	SUDECAP	PISO VINÍLICO 30 X 30 CM E= 2MM FIXADO COM COLA	m²	1000	R\$ 75,64	R\$ 93,44	R\$ 93.440,00	0,11 %
43.64	15.37.10	SUDECAP	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE CALÇADA PORTUGUESA	m²	300	R\$ 48,32	R\$ 59,69	R\$ 17.907,00	0,02 %

43.65	ED-50523	SETOP	TRATAMENTO EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE, INCLUSIVE RASPAGEM, ESTUCAGEM E POLIMENTO COM DUAS (2) DEMÃOS DE REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO.	m²	2000	R\$ 50,45	R\$ 62,32	R\$ 124.640,00	0,14 %
43.66	ED-50542	SETOP	TRATAMENTO EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE, INCLUSIVE RASPAGEM, ESTUCAGEM E POLIMENTO COM DUAS (2) DEMÃOS DE REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO.	m²	48163	R\$ 77,84	R\$ 96,16	R\$ 4.631.354,08	5,23 %
44			RASGOS E ENCHIMENTOS					R\$ 37.860,00	0,04 %
44.1	ED-50707	SETOP	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 15MM A 25MM (1/2" A 1"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	m	3000	R\$ 4,00	R\$ 4,94	R\$ 14.820,00	0,02 %
44.2	ED-50708	SETOP	RASGO EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO/TUBULAÇÃO, DIÂMETROS DE 32MM A 50MM (1.1/4" A 2"), EXCLUSIVE ENCHIMENTO	m	3000	R\$ 6,22	R\$ 7,68	R\$ 23.040,00	0,03 %
45			REFORÇO ESTRUTURAL					R\$ 753.122,80	0,85 %
45.1	ED-49660	SETOP	ESCARIFICAÇÃO MANUAL EM PEÇA DE CONCRETO, COM PROFUNDIDADE MÁXIMA DE ATÉ 3CM, INCLUSIVE LIMPEZA DA SEÇÃO ESCARIFICADA, TRANSPORTE E DEBRADA DO MATERIAL REMOVIDO, EXCLUSIVE APLICAÇÃO DE GRAUTE FLUIDO INDUSTRIALIZADO, PARA ANCORAGENS E/OU RECUPERAÇÃO EM PEÇAS ESTRUTURAIS E USO EM GERAL, INCLUSIVE PREPARO EM BETONEIRA E LANÇAMENTO	m²	100	R\$ 174,06	R\$ 215,03	R\$ 21.503,00	0,02 %
45.2	ED-49662	SETOP	ESCARIFICAÇÃO MANUAL EM PEÇA DE CONCRETO, COM PROFUNDIDADE MÁXIMA DE ATÉ 3CM, INCLUSIVE LIMPEZA DA SEÇÃO ESCARIFICADA, TRANSPORTE E DEBRADA DO MATERIAL REMOVIDO, EXCLUSIVE APLICAÇÃO DE GRAUTE FLUIDO INDUSTRIALIZADO, PARA ANCORAGENS E/OU RECUPERAÇÃO EM PEÇAS ESTRUTURAIS E USO EM GERAL, INCLUSIVE PREPARO EM BETONEIRA E LANÇAMENTO	m³	20	R\$ 3.594,45	R\$ 4.440,58	R\$ 88.811,60	0,10 %
45.3	ED-49663	SETOP	GROUT - PREPARO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, AREIA SEM PENEIRAR E PEDRISCO TRAÇO 1:3:2	m³	20	R\$ 576,21	R\$ 711,84	R\$ 14.236,80	0,02 %
45.4	ED-49661	SETOP	GROUT - PREPARO E LANÇAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA, AREIA SEM PENEIRAR E PEDRISCO TRAÇO 1:0.1:3:2	m³	20	R\$ 920,09	R\$ 1.136,67	R\$ 22.733,40	0,03 %
45.5	ED-49656	SETOP	LIXAMENTO MECANIZADO DA ARMADURA COM ESCOVA CIRCULAR, EXCLUSIVE REFORÇO EM ARMADURA, PROTEÇÃO DE ARMADURA E RECOMPOSIÇÃO EM ARGAMASSA ALGOCRETO.	m	400	R\$ 9,85	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00	0,01 %
45.6	ED-49657	SETOP	PROTEÇÃO DE ARMADURA CORROÍDA POR AÇÃO DE CLORETOS, COM TINTA DE ALTO TEOR DE ZINCO, EXCLUSIVE RECOMPOSIÇÃO EM ARGAMASSA OU CONCRETO	m	200	R\$ 6,27	R\$ 7,74	R\$ 1.548,00	0,00 %
45.7	ED-49658	SETOP	REFORÇO ESTRUTURAL COM EMENDA POR SOLDA , PARA RECONSTITUIÇÃO DA SEÇÃO DA ARMADURA	U	200	R\$ 13,75	R\$ 16,98	R\$ 3.396,00	0,00 %
45.8	ED-49659	SETOP	REFORÇO ESTRUTURAL COM EMENDA POR TRANSPASSE, PARA RECONSTITUIÇÃO DA SEÇÃO DA ARMADURA, EXCLUSIVE VIGA METÁLICA EM FERTIL LAMINADO OU SOLDADA EM AÇO	Kg	500	R\$ 18,35	R\$ 22,66	R\$ 11.330,00	0,01 %
45.9	100764	SINAPI	REFORÇO ESTRUTURAL COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E LANÇAMENTO, UTILIZANDO GUINASTE, ESCALAFINAMENTO E	KG	30000	R\$ 15,78	R\$ 19,49	R\$ 584.700,00	0,66 %
46			REVESTIMENTOS					R\$ 4.122.025,50	4,66 %
46.1	14.35.02	SUDECAP	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO PARA ACABAMENTO DE QUINA DS-020	M	1000	R\$ 19,94	R\$ 24,63	R\$ 24.630,00	0,03 %
46.2	40.31.02	SUDECAP	CHAPISCO COM ARGAMASSA 1:3, A COLHER	m²	60000	R\$ 9,08	R\$ 11,21	R\$ 672.600,00	0,76 %
46.3	40.31.05	SUDECAP	EMBOCO COM ARGAMASSA 1:7	m²	4000	R\$ 31,16	R\$ 38,49	R\$ 153.960,00	0,17 %
46.4	14.21.10	SUDECAP	MARMORE BRANCO NACIONAL, E= 2 CM	m²	50	R\$ 609,93	R\$ 753,50	R\$ 37.675,00	0,04 %
46.5	14.05.31	SUDECAP	REBOCO COM ARGAMASSA 1:7 CIMENTO E AREIA	m²	14000	R\$ 40,67	R\$ 50,24	R\$ 703.360,00	0,79 %
46.6	14.06.01	SUDECAP	REVESTIMENTO COM ARGAMASSA BARITADA	m²	150	R\$ 58,63	R\$ 72,43	R\$ 10.864,50	0,01 %
46.7	14.15.05	SUDECAP	REVESTIMENTO COM AZULEJO BRANCO 15X15 CM, EXTRA	m²	2000	R\$ 71,44	R\$ 88,25	R\$ 176.500,00	0,20 %
46.8	14.15.06	SUDECAP	REVESTIMENTO COM AZULEJO BRANCO 20X20CM, EXTRA	m²	2000	R\$ 96,52	R\$ 119,24	R\$ 238.480,00	0,27 %
46.9	ED-50736	SETOP	REVESTIMENTO DE GESSO EM PAREDE. ESP. 5MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ACABAMENTO SARRAFEADO	m²	2000	R\$ 22,52	R\$ 27,82	R\$ 55.640,00	0,06 %
46.10	ED-9066	SETOP	REVESTIMENTO DE GESSO EM TETO, ESP. 5MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ACABAMENTO SARRAFEADO	m²	2000	R\$ 26,48	R\$ 32,71	R\$ 65.420,00	0,07 %
46.11	14.21.05	SUDECAP	ARDOSIA 40 X 40 CM	m²	50	R\$ 98,53	R\$ 121,72	R\$ 6.086,00	0,01 %
46.12	ED-9124	SETOP	REVESTIMENTO EM LAMINADO MECANIZADO APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO FOSCO, ESP. 0,8MM, ASSENTAMENTO COM COLA DE CONTATO, INCLUSIVE LIXAMENTO E PREPARAÇÃO DA PAREDE PARA REVESTIMENTO	m²	200	R\$ 128,80	R\$ 159,11	R\$ 31.822,00	0,04 %
46.13	ED-9125	SETOP	REVESTIMENTO EM LAMINADO MECANIZADO APLICADO SOBRE SUPERFÍCIE DE MADEIRA, ACABAMENTO FOSCO, ESP. 0,8MM, ASSENTAMENTO COM COLA DE CONTATO, INCLUSIVE LIXAMENTO E PREPARAÇÃO SUPERFÍCIE PARA ASSENTAMENTO	m²	200	R\$ 104,93	R\$ 129,63	R\$ 25.926,00	0,03 %
46.14	ED-9071	SETOP	REVESTIMENTO NATADO LISO, ESP. 5MM, APLICAÇÃO COM DESEMPENADEIRA METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO MECANIZADO	m²	200	R\$ 22,02	R\$ 27,20	R\$ 5.440,00	0,01 %
46.15	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF. 02/2023. PE	m²	8000	R\$ 75,43	R\$ 93,18	R\$ 745.440,00	0,84 %
46.16	88788	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF. 02/2023	m²	300	R\$ 357,41	R\$ 441,54	R\$ 132.462,00	0,15 %
46.17	ED-50732	SETOP	EMBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL. INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO	m²	10000	R\$ 36,96	R\$ 45,66	R\$ 456.600,00	0,52 %
46.18	ED-50761	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA). ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO	m²	12000	R\$ 39,07	R\$ 48,26	R\$ 579.120,00	0,65 %
47			SERRALHERIA					R\$ 531.266,44	0,60 %
47.1	13.55.02	SUDECAP	ALÇAPÃO - 80 X 80CM, CAIXILHO CHAPA 18	UN	100	R\$ 357,06	R\$ 441,11	R\$ 44.111,00	0,05 %
47.2	13.55.21	SUDECAP	ESCADA MARINHEIRO - TUBO GALVANIZADO D=3/4" COM GRADIL - TIPO 2	M	70	R\$ 631,96	R\$ 780,72	R\$ 54.650,40	0,06 %
47.3	90838	SINAPI	PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	30	R\$ 1.365,59	R\$ 1.687,04	R\$ 50.611,20	0,06 %
47.4	ED-50975	SETOP	PORTA METÁLICA EM CHAPA DOBRADA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, INCLUSIVE ESTRUTURA, DOBRADIÇA E MARCO, EXCLUSIVE FECHADURA E PINTURA	U	30	R\$ 644,30	R\$ 795,96	R\$ 23.878,80	0,03 %
47.5	ED-50972	SETOP	PORTA METÁLICA EM CHAPA DOBRADA, DIMENSÃO (70X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, INCLUSIVE ESTRUTURA, DOBRADIÇA E MARCO, EXCLUSIVE FECHADURA E PINTURA	U	30	R\$ 552,21	R\$ 682,20	R\$ 20.466,00	0,02 %
47.6	ED-50985	SETOP	PORTÃO EM CHAPA DE AÇO, TIPO DIAMANTE, ESP. 1,20MM (MSG 18), COM REQUADRO EM CANTONEIRA DE AÇO 1.1/4"X1/8", EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	m²	150	R\$ 544,70	R\$ 672,92	R\$ 100.938,00	0,11 %
47.7	ED-50973	SETOP	PORTA METÁLICA EM CHAPA DOBRADA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, INCLUSIVE ESTRUTURA, DOBRADIÇA E MARCO, EXCLUSIVE FECHADURA E PINTURA	U	52	R\$ 613,83	R\$ 758,32	R\$ 39.432,64	0,04 %

47.8	ED-50971	SETOP	PORTA METÁLICA EM CHAPA DOBRADA, DIMENSÃO (60X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, INCLUSIVE ESTRUTURA, DOBRADIÇA E MARCO, EXCLUSIVE FECHADURA E PINTURA	U	50	R\$ 511,16	R\$ 631,48	R\$ 31.574,00	0,04 %
47.9	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPACADOS DE 1,20M, TRAVESSA	M	200	R\$ 535,33	R\$ 661,34	R\$ 132.268,00	0,15 %
47.10	103307	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA	UN	20	R\$ 1.349,22	R\$ 1.666,82	R\$ 33.336,40	0,04 %
48			SISTEMA DE PROTEÇÃO A DESCARGA ATMOSFÉRICA (SPDA)					R\$ 173.711,80	0,20 %
48.1	11.92.25	SUDECAP	BARRA CHATA DE ALUMÍNIO 7/8" X 1/8" X 3000MM	UN	100	R\$ 47,44	R\$ 58,60	R\$ 5.860,00	0,01 %
48.2	11.92.32	SUDECAP	BARRA GALVANIZADA A FOGO D= 3/8" X 3,4M (RE-BAR)	UN	100	R\$ 41,21	R\$ 50,91	R\$ 5.091,00	0,01 %
48.3	11.92.05	SUDECAP	BISNAGA DE POLIURETANO SIKAFLEX 300ML	UN	50	R\$ 38,31	R\$ 47,32	R\$ 2.366,00	0,00 %
48.4	ED-13943	SETOP	CABO DE ALUMÍNIO NU SEM ALMA 2/0 AWG 7 FIOSX3.50MM, PARA ELEMENTOS DE CAPTAÇÃO/ ANEL DE CINTAMENTO/ DESCIDA (SPDA),	m	80	R\$ 24,27	R\$ 29,98	R\$ 2.398,40	0,00 %
48.5	11.91.02	SUDECAP	CABO DE COBRE NU # 10MM2	M	600	R\$ 11,37	R\$ 14,04	R\$ 8.424,00	0,01 %
48.6	11.91.03	SUDECAP	CABO DE COBRE NU # 16 MM2	M	600	R\$ 19,73	R\$ 24,37	R\$ 14.622,00	0,02 %
48.7	11.91.04	SUDECAP	CABO DE COBRE NU # 25 MM2	M	600	R\$ 21,63	R\$ 26,72	R\$ 16.032,00	0,02 %
48.8	11.91.05	SUDECAP	CABO DE COBRE NU # 35 MM2	M	400	R\$ 30,54	R\$ 37,72	R\$ 15.088,00	0,02 %
48.9	11.91.06	SUDECAP	CABO DE COBRE NU # 50 MM2	M	400	R\$ 44,26	R\$ 54,67	R\$ 21.868,00	0,02 %
48.10	11.91.09	SUDECAP	CABO DE COBRE NU # 70MM2	M	200	R\$ 65,07	R\$ 80,38	R\$ 16.076,00	0,02 %
48.11	96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	50	R\$ 128,61	R\$ 158,88	R\$ 7.944,00	0,01 %
48.12	11.83.02	SUDECAP	CONECTOR CABO HASTE CHT-1 DE ATERRAMENTO	UN	100	R\$ 16,87	R\$ 20,84	R\$ 2.084,00	0,00 %
48.13	11.92.07	SUDECAP	CONECTOR MINI-GAR 16 A 35MM2 PARA TERMINAIS AÉREOS	UN	100	R\$ 54,30	R\$ 67,08	R\$ 6.708,00	0,01 %
48.14	11.92.11	SUDECAP	FIXADOR ÔMEGA EM LATÃO PARA CABO 35 MM2	UN	50	R\$ 7,54	R\$ 9,31	R\$ 465,50	0,00 %
48.15	11.92.14	SUDECAP	FIXADOR ÔMEGA EM LATÃO PARA CABO DE COBRE 16/25MM2	UN	50	R\$ 5,31	R\$ 6,55	R\$ 327,50	0,00 %
48.16	11.83.11	SUDECAP	HASTE DE ATERRAMENTO AÇO GALVANIZADO 3/4" X 3,0 MM	UN	40	R\$ 303,63	R\$ 375,10	R\$ 15.004,00	0,02 %
48.17	11.92.04	SUDECAP	MOLDE PARA SOLDA EXOTÉRMICA HCL 5/8" 50-5	UN	10	R\$ 254,27	R\$ 314,12	R\$ 3.141,20	0,00 %
48.18	11.92.27	SUDECAP	PARA-RAIO TIPO FRANKLIN 4 PONTAS LATÃO CROMADO 350MM	UN	50	R\$ 139,54	R\$ 172,38	R\$ 8.619,00	0,01 %
48.19	11.92.01	SUDECAP	TERMINAL AÉREO (CAPTOR), AÇO GALVANIZADO D= 3/8" X 250MM	UN	20	R\$ 15,39	R\$ 19,01	R\$ 380,20	0,00 %
48.20	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	50	R\$ 174,24	R\$ 215,25	R\$ 10.762,50	0,01 %
48.21	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	50	R\$ 116,95	R\$ 144,48	R\$ 7.224,00	0,01 %
48.22	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	50	R\$ 52,24	R\$ 64,53	R\$ 3.226,50	0,00 %
49			SOLEIRAS					R\$ 74.594,00	0,08 %
49.1	15.54.05	SUDECAP	SOLEIRA DE ARDÔSIA, E= 2CM	m²	50	R\$ 187,34	R\$ 231,43	R\$ 11.571,50	0,01 %
49.2	15.54.07	SUDECAP	SOLEIRA DE GRANITO CINZA CORUMBÁ E= 2CM	m²	50	R\$ 417,62	R\$ 515,92	R\$ 25.796,00	0,03 %
49.3	15.54.02	SUDECAP	SOLEIRA DE MÁRMORE BRANCO, E= 2CM	m²	50	R\$ 602,67	R\$ 744,53	R\$ 37.226,50	0,04 %
50			SONDAGEM					R\$ 333.486,00	0,38 %
50.2	ED-51007	SETOP	SONDAGEM A PERCUSSÃO D - 2 1/2" COM MEDIDA DE SPT (FATURAMENTO MÍNIMO = 30 M)	m	800	R\$ 74,89	R\$ 92,51	R\$ 74.008,00	0,08 %
50.3	ED-51008	SETOP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO POR EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO D = 4"	vb	200	R\$ 1.050,18	R\$ 1.297,39	R\$ 259.478,00	0,29 %
51			TRABALHOS EM TERRA					R\$ 1.093.279,92	1,24 %
51.1	03.15.02	SUDECAP	ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA	m³	1000	R\$ 26,13	R\$ 32,28	R\$ 32.280,00	0,04 %
51.2	03.15.03	SUDECAP	ATERRO COMPACTADO MANUALMENTE COM SOQUETE	m³	1000	R\$ 57,72	R\$ 71,30	R\$ 71.300,00	0,08 %
51.3	02.27.01	SUDECAP	CARGA MANUAL DE MATERIAL DEMOLIDO SOBRE CAMINHÃO	m³	1300	R\$ 18,63	R\$ 23,01	R\$ 29.913,00	0,03 %
51.4	02.27.02	SUDECAP	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DEMOLIDO SOBRE CAMINHÃO	m³	2000	R\$ 2,40	R\$ 2,96	R\$ 5.920,00	0,01 %
51.5	03.05.01	SUDECAP	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	2000	R\$ 8,62	R\$ 10,64	R\$ 21.280,00	0,02 %
51.6	03.05.02	SUDECAP	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA	m³	2000	R\$ 11,62	R\$ 14,35	R\$ 28.700,00	0,03 %
51.7	03.17.02	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS 1,5M < H <= 3,0M	m³	2000	R\$ 76,96	R\$ 95,07	R\$ 190.140,00	0,21 %
51.8	03.17.03	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS 3,0M < H <= 5,0M	m³	1000	R\$ 96,20	R\$ 118,84	R\$ 118.840,00	0,13 %
51.9	03.17.01	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,5M	m³	1000	R\$ 57,72	R\$ 71,30	R\$ 71.300,00	0,08 %
51.10	03.18.02	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS, 1,5M < H <= 3,0M, COM DESCARGA LATERAL	m³	1300	R\$ 7,08	R\$ 8,74	R\$ 11.362,00	0,01 %
51.11	03.18.03	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS, 3,0M < H <= 5,0M, COM DESCARGA LATERAL	m³	1300	R\$ 8,29	R\$ 10,24	R\$ 13.312,00	0,02 %
51.12	03.18.01	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS, H <= 1,5M, COM DESCARGA LATERAL	m³	2000	R\$ 5,59	R\$ 6,90	R\$ 13.800,00	0,02 %
51.13	03.18.04	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS, H > 5,0M, COM DESCARGA LATERAL	m³	2000	R\$ 8,87	R\$ 10,95	R\$ 21.900,00	0,02 %
51.14	03.19.02	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS 1,5M < H <= 3,0M, COM DESCARGA, SEM CAMINHÕES	m³	2000	R\$ 8,67	R\$ 10,71	R\$ 21.420,00	0,02 %
51.15	03.19.03	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS 3,0M < H <= 5,0M, COM DESCARGA, SEM CAMINHÕES	m³	1500	R\$ 10,38	R\$ 12,82	R\$ 19.230,00	0,02 %
51.15	03.19.01	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS H <= 1,5M, COM DESCARGA, SEM CAMINHÕES	m³	1500	R\$ 6,96	R\$ 8,59	R\$ 12.885,00	0,01 %
51.16	03.19.04	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS H > 5,0M, COM DESCARGA, SEM CAMINHÕES	m³	1500	R\$ 10,94	R\$ 13,51	R\$ 20.265,00	0,02 %
51.17	03.20.01	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM SOLO MOLE, COM DESCARGA DIRETA SOBRE CAMINHÃO	m³	1500	R\$ 8,33	R\$ 10,29	R\$ 15.435,00	0,02 %
51.18	03.03.01	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 50 M EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	1500	R\$ 6,96	R\$ 8,59	R\$ 12.885,00	0,01 %
51.19	03.03.02	SUDECAP	ESCAVAÇÃO MECÂNICA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 50 M EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA	m³	1000	R\$ 10,04	R\$ 12,40	R\$ 12.400,00	0,01 %
51.20	03.22.02	SUDECAP	REATERRO DE VALA COMPACTADO COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA OU EQUIVALENTE	m³	1000	R\$ 26,13	R\$ 32,28	R\$ 32.280,00	0,04 %
51.21	03.22.01	SUDECAP	REATERRO MANUAL DE VALA	m³	1000	R\$ 57,72	R\$ 71,30	R\$ 71.300,00	0,08 %
51.21	03.23.03	SUDECAP	REGULARIZAÇÃO DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA	m²	5000	R\$ 5,41	R\$ 6,68	R\$ 33.400,00	0,04 %
51.22	03.23.05	SUDECAP	COM ROLO VIBRATORIO	m²	5000	R\$ 2,69	R\$ 3,32	R\$ 16.600,00	0,02 %

51.23	03.23.01	SUDECAP	REGULARIZAÇÃO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	m²	2000	R\$ 6,34	R\$ 7,83	R\$ 15.660,00	0,02 %
51.24	02.26.02	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CARRINHO DE MÃO, 50,0M < DMT <= 100,0M	m³	1000	R\$ 38,48	R\$ 47,53	R\$ 47.530,00	0,05 %
51.25	02.26.01	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CARRINHO DE MÃO, DMT <= 50,0M	m³	1000	R\$ 28,86	R\$ 35,65	R\$ 35.650,00	0,04 %
51.26	02.28.02	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAMINHÃO, 1KM < DMT <= 2KM	m³	5000	R\$ 6,18	R\$ 7,63	R\$ 38.150,00	0,04 %
51.27	02.28.03	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAMINHÃO, 2KM < DMT <= 5KM	M3KM	4700	R\$ 2,82	R\$ 3,48	R\$ 16.356,00	0,02 %
51.28	02.28.01	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAMINHÃO, DMT <= 1KM	m³	7000	R\$ 3,13	R\$ 3,86	R\$ 27.020,00	0,03 %
51.29	02.28.04	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAMINHÃO, DMT > 5KM	M3KM	6998,54	R\$ 1,71	R\$ 2,11	R\$ 14.766,92	0,02 %
52			VIDROS					R\$ 148.476,36	0,17 %
52.1	16.20.15	SUDECAP	ESPELHO (40 X 60) CM, E = 4 MM, COLOCADO COM PARAFUSO FINESSON	UN	100	R\$ 126,24	R\$ 155,95	R\$ 15.595,00	0,02 %
52.2	16.20.07	SUDECAP	ESPELHO (60 X 90) CM, E = 4 MM, COLOCADO COM PARAFUSO FINESSON	UN	100	R\$ 96,54	R\$ 119,26	R\$ 11.926,00	0,01 %
52.3	16.20.11	SUDECAP	ESPELHO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO PARA PNE (60 X 90)CM	UN	100	R\$ 76,74	R\$ 94,80	R\$ 9.480,00	0,01 %
52.4	16.08.05	SUDECAP	VIDRO ARAMADO BRANCO, E= 7MM, COLOCADO	m²	16	R\$ 780,97	R\$ 964,81	R\$ 15.436,96	0,02 %
52.5	16.02.02	SUDECAP	VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, COLOCADO	m²	80	R\$ 177,05	R\$ 218,72	R\$ 17.497,60	0,02 %
52.6	16.02.03	SUDECAP	VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, COLOCADA	m²	80	R\$ 255,07	R\$ 315,11	R\$ 25.208,80	0,03 %
52.7	102181	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF. 01/2021_PS	m²	30	R\$ 360,28	R\$ 445,08	R\$ 13.352,40	0,02 %
52.8	102179	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	30	R\$ 292,92	R\$ 361,87	R\$ 10.856,10	0,01 %
52.9	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF. 01/2021_PS	m²	30	R\$ 319,90	R\$ 395,20	R\$ 11.856,00	0,01 %
52.10	ED-51154	SETOP	VIDRO IMPRESSO (FANTASIA) TIPO CANELADO OU MARTELADO INCOLOR, ESP. 3MM OU 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE,	m²	50	R\$ 279,55	R\$ 345,35	R\$ 17.267,50	0,02 %
53			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRAS					R\$ 176.646,71	0,20 %
53.1	ED-50394	SETOP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ACIMA DE 3. 000.000,01	%	0,2	R\$ -	R\$ 88.323.353,29	R\$ 176.646,71	0,20 %
VALOR GLOBAL SEM B.D.I.								R\$ 71.501.025,66	
TOTAL DO B.D.I.								R\$ 16.822.327,62	
VALOR GLOBAL COM B.D.I.								R\$ 88.500.000,00	
MAYCON WILLIAN DA SILVA - Presidente do Cidersu				LEONARDO GONÇALVES GUIMARÃES - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 334.334/D MG					